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1  Η ΑΔΕΔΥ στηρίζει την απεργία της ΟΕΝΓΕ και της
ΠΟΕΔΗΝ

Πηγή: ΕΛΕΥΘΕΡΙΑ ΤΗΣ
ΜΕΣΣΗΝΙΑΣ

Σελ.: 5 Ημερομηνία
έκδοσης:

22-02-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

127.81 cm² Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΠΟΕΔΗΝ

Η ΑΔΕΔΥ στηρίζει την απεργία 
της ΟΕΝΓΕ και της ΠΟΕΔΗΝ

Τ
ην αυριανή απεργιακή κινητοποίηση της 
ΟΕΝΓΕ και της ΠΟΕΔΗΝ στηρίζει το Νο­
μαρχιακό Τμήμα Μεσσηνίας της ΑΔΕΔΥ 

Σημειώνει ότι “ο αγώνας τους είναι και 
αγώνας όλων των εργαζομένων για: 1) Μαζκές 
προσλήψεις μόνιμου προσωπικού, πλήρους 
και αποκλειστικής απασχόλησης. Μονιμοποί­
ηση των συμβασιούχων. 2) Ενταξη των υγει­
ονομικών στα ΒΑΕ. 3) Γενναία αύξηση της 
κρατικής χρηματοδότησης για το δημόσιο σύ­
στημα υγείας. Δημιουργία του αναγκαίου αριθ­

μού εμβολιαστικών κέντρων στο πλαίσιο της 
Πρωτοβάθμιας Φροντίδας Υγείας σε κατάλ­
ληλους χώρους και στελέχωσή τους με προσ­
λήψεις μόνιμου προσωπικού. Αμεση απεμ­
πλοκή των νοσοκομείων από τον εμβολιασμό 
του γενικού πληθυσμού. 4) Αμεσα μέτρα για 
την πλήρη επαναλειτουργία των τακτικών ια­
τρείων και των χειρουργείων στο δημόσιο 
σύστημα υγείας. 5) Επίταξη του ιδιωτικού 
τομέα υγείας για την αντιμετώπιση της παν­
δημίας. 6) Επαρκή μέτρα ατομικής προστασίας

των υγειονομικών από τον κορονοϊό. 7) Αύ­
ξηση μισθών για την κάλυψη των απωλειών 
των τελευταίων ετών. Χορήγηση οφειλόμενων 
αναδρομικών. Έγκαιρη πληρωμή δεδουλευ­
μένων υπερωριών”. Το Νομαρχιακό Τμήμα 
της ΑΔΕΔΥ, επίσης, “καταγγέλλει με τον πιο 
κατηγορηματικό τρόπο τις συνεχιζόμενες διώ­
ξεις των αγωνιζόμενων υγειονομικών, όπως 
του προέδρου της ΠΟΕΔΗΝ και της προέδρου 
της ΟΕΝΓΕ, απαιτώντας εδώ και τώρα να 
σταματήσουν οι διώξεις".
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1  Παραχώρηση κτηρίου για κέντρο υγείας στην πόλη
Πηγή: ΡΟΔΙΑΚΗ Σελ.: 1,6 Ημερομηνία

έκδοσης:
23-02-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

443.38 cm² Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Παραχώρηση κτηρίου 
για κέντρο υγείας 
στην πόλη
Θα στεγαστεί στους Αγίους Αποστόλους στο κτή­
ριο του ΚΕΚΥΚΑΜΕΑ.

• ΣΕΛ.6
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1  Παραχώρηση κτηρίου για κέντρο υγείας στην πόλη
Πηγή: ΡΟΔΙΑΚΗ Σελ.: 1,6 Ημερομηνία

έκδοσης:
23-02-2021

Παραχωρείται για 10 χρόνια το κτήριο ίου ΠΕΔΥ 
στη Ρόδο για τη δημιουργία του Κέντρου Υγείας Ρόδου
Δημοσιεύθηκε χθες η σχετική απόφαση
Το δικό της κτιριακό συγκρότημα 
για να στεγαστεί το Κέντρο Υγείας 
Ρόδου, ιδιόκτητο χωρίς να πληρώ­
νει ενοίκια πλέον, αποκτά η 2η 
Υ.Πε στην περιοχή μας, μετά και 
την τυπική δωρεάν παραχώρηση 
του κτηριακού συγκροτήματος που 
επικυρώθηκε με κοινή απόφαση 
των Γενικών διευθυντών των 
Υπουργείων Οικονομικών και 
Υγείας.

Με την απόφαση αυτή, ουσια­
στικά δικαιώνεται ένας αγώνας 
πολύμηνος που έδωσαν από κοι­
νού οι τοπικοί μας φορείς και ει­
δικά ο Δήμαρχος Ρόδου κ. Αντ. 
Καμπουράκης με τον πρόεδρο του 
Ιατρικού Συλλόγου της Ρόδου κ. 
Ηλία Τσέρκη, να αποκτήσει πλέον 
το νησί μας, κτηριακό συγκρότημα 
παροχής πρωτοβάθμιας υγείας σε 
δημόσιο κτίριο έτσι ώστε, να μη 
χρειάζεται να πληρώνει ενοίκια.

Το κτηριακό αυτό συγκρότημα, 
βρίσκεται δίπλα σχεδόν στις εγκα­
ταστάσεις του Περιφερειακού Νο­
σοκομείου της Ρόδου, στους Άγι­
ους Απόστολους, και θα στεγα­
στούν οι υπηρεσίες ιατρικής περί­
θαλψης του Κέντρου Υγείας

Ρόδου.
Είχε προηγηθεί η υπόσχεση του 

προέδρου του Εθνικού Οργανι­
σμού Δημόσιας Υγείας (ΕΟΔΥ) κ. 
Αρκουμανέα, ότι θα εξετάσει με 
κάθε λεπτομέρεια την πρόταση 
που κατατέθηκε για να μεταφερ­
θούν εκεί οι υπηρεσίες, έπειτα από 
την πρόταση που κατέθεσε ο δή­
μαρχος Ρόδου, να παραχωρήσει 
άλλο κτήριο για τις υπηρεσίες του 
ΕΟΔΥ στην πόλη της Ρόδου.

Για την εξέλιξη αυτή ο δήμαρ­
χος Ρόδου κ. Αντώνης Καμπουρά­
κης είχε επισημάνει τα εξής: 
«Είναι σημαντικό για τη νέα Δημο­
τική αρχή τα προβλήματα να μην 
επισημαίνονται μόνο, αλλά να ανα- 
ζητούνται λύσεις βελτίωσης και 
προόδου. Μια τέτοια κίνηση θα 
αναβαθμίσει την περιοχή, το αί­
σθημα ασφάλειας και ευταξίας». 
Ανάλογη ικανοποίηση και συγκρα­
τημένη αισιοδοξία, υπάρχει και 
στις τάξεις του Ιατρικού Συλλόγου 
Ρόδου που θεωρεί ως την πλέον 
ιδανική λύση την εγκατάσταση στο 
συγκεκριμένο κτήριο.

Σημειώνεται ότι υπέρ της μετα­
φοράς των ιατρικών υπηρεσιών 
στο συγκεκριμένο κτήριο είχε ταχ­

θεί και ο Ιατρικός Σύλλογος 
Ρόδου, με απευθείας παρεμβάσεις 
και υπομνήματα στην πολιτική 
ηγεσία του Υπουργείου Υγείας.

«Το κτήριο αυτό, αποτελεί ιδα­
νική περίπτωση για την εξυπηρέ­
τηση των ασφαλισμένων» είχε επι- 
σημάνει ο πρόεδρος του Ιατρικού 
Συλλόγου Ρόδου κ. Ηλίας Τσέρ- 
κης, ο οποίος είχε εκφράσει την 
άποψη ότι στο συγκεκριμένο κτή­
ριο. μπορούν να στεγαστούν σε 
αυτό οι ιατρικές υπηρεσίες εφό­
σον γίνουν οι αναγκαίες κτηριακές 
παρεμβάσεις.

Το συγκεκριμένο κτήριο είναι 
νεόκτιστο, αλλά από το 2017 με 
απόφαση του τότε αναπληρωτή 
υπουργού Υγείας κου Πολάκη. 
(στο πλαίσιο γενικής απόφασης για 
τα κτήρια του ΚΕΕΛΠΝΟ) είχε

κλείσει με αποτέλεσμα να υπάρ­
χουν στο εσωτερικό του φθορές 
και βανδαλισμοί που χρήζουν επι­
σκευής. Πάγια θέση του προέδρου 
του Ιατρικού Συλλόγου Ρόδου

αλλά και της συντριπτικής πλει­
ονότητας των εκπροσώπων μας. 
είναι ότι πρέπει να αξιοποιούνται 
πρώτα τα δημόσια κτήρια και μετά 
να αναζητούνται άλλες λύσεις.
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1  Απεργιακή συγκέντρωση αύριο στο νοσοκομείο
Ρεθύμνου

Πηγή: ΡΕΘΕΜΝΙΩΤΙΚΑ ΝΕΑ Σελ.: 1,8 Ημερομηνία
έκδοσης:

23-02-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

594.98 cm² Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΠΟΕΔΗΝ

Απεργιακή
συγκέντρωση
αύριο
στο νοσοκομείο 
Ρέθυμνου

ΣΤΗΝ ΠΑΝΕΛΛΑΔΙΚΗ 
ΚΙΝΗΤΟΠΟΙΗΣΗ 
ΣΥΜΜΕΤΕΧΕΙ Η ΕΝΩΣΗ 
ΓΙΑΤΡΩΝ ΕΣΥ Μ 3^3



5;ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

1  Απεργιακή συγκέντρωση αύριο στο νοσοκομείο Ρεθύμνου
Πηγή: ΡΕΘΕΜΝΙΩΤΙΚΑ ΝΕΑ Σελ.: 1,8 Ημερομηνία

έκδοσης:
23-02-2021

Απεργιακή συγκέντρωση σήμερα 
στο νοσοκομείο
Η ΕΝΩΣΗ ΓΙΑΤΡΩΝ ΕΣΥ ΡΕΘΥΜΝΟΥ ΣΥΜΜΕΤΕΧΕΙ ΣΤΗΝ ΠΑΝΕΛΛΑΔΙΚΗ ΚΙΝΗΤΟΠΟΙΗΣΗ ΤΟΥ ΚΛΑΔΟΥ

Οι ιατροί των δημόσιων δομών Πρωτο­
βάθμιας Φροντίδας Υγείας και του Γενικού 
Νοσοκομείου Ρέθυμνου διεκδικώντας την 
βελτίωση της παροχής και της προσβασι- 
μότητας στις δημόσιες υπηρεσίες υγείας 
αλλά και των συνθηκών εργασίας των υγει­
ονομικών συμμετέχουν στην 24ωρη απερ­
γία της ΟΕΝΓΕ και την στάση εργασίας της 
ΠΟΕΔΗΝ καλώντας την Κυβέρνηση, την 
ηγεσία του υπουργείου Υγείας, την Διοίκη­
ση της 7ης ΥΠΕ Κρήτης, την Διοίκηση του 
Γενικού Νοσοκομείου Ρέθυμνου να προ­
χωρήσουν στην άμεση υλοποίηση των δε­
σμεύσεων για την ενίσχυση του Δημόσιου 
Συστήματος Υγείας και την αντιμετώπιση 
της πανδημίας.

Οι γιατροί του νοσοκομείου θα πραγμα­
τοποιήσουν απεργιακή συγκέντρωση στις 
12 μ. στην πύλη του νοσοκομείου.

Στην σχετική ανακοίνωσή τους τονίζουν:
«Διεκδικούμε:
• Μαζικές προσλήψεις μόνιμων υγειονομι­

κών με κατεπείγουσες διαδικασίες. Όχι στις 
μετακινήσεις. Όχι σε προσωρινές και εμβαλω- 
ματικού χαρακτήρα λύσεις στην υγεία. Όχι σε 
στρεβλές και ανορθόδοξες πρακτικές.

• Άμεση-αυτόματη επαναπροκήρυξη σε 
ανώτερη βαθμίδα/τυπικά προσόντα των άγο- 
νων-κενούμενων θέσεων με εσωτερικές δι­
αδικασίες και ταχεία τυπική έγκριση από τις 
ΥΠΕ.

•Άμεση μονιμοποίηση επικουρικού προσω­
πικού και όλων όσων προσλήφθηκαν με την 
έναρξη της πανδημίας.

• Αύξηση των διαθέσιμων ΜΕΘ Covid -19 
και στελέχωση με το αντίστοιχο μόνιμο/εξει- 
δικευμένο προσωπικό.

• Αύξηση των δαπανών για αναβάθμιση 
εξοπλισμού νοσοκομείων και δομών δημόσι­
ας ΠΟΥ.

• Άμεση έναρξη λειτουργίας τακτικών εξω­
τερικών ιατρείων και τακτικών χειρουργείων.

• Ταχεία έγκριση νέων Οργανισμών νοσοκο­
μείων - Κέντρων Υγείας.

• Έκτακτη ενίσχυση της Δημόσιας Πρωτο­
βάθμιας Φροντίδας Υγείας (ΠΟΥ) με πόρους

και μόνιμο προσωπικό για την ολοκληρωμέ­
νη Οικογενειακή Ιατρική, την έγκαιρη διάγνω- 
ση-παρακολούθηση ασθενών στην πανδη­
μία, την διαχείριση των οξέων-χρόνιων νο­
σημάτων, την αποκατάσταση, την πρόληψη/ 
προαγωγή/αγωγή της υγείας, την ταχεία διε­
νέργεια των εμβολιασμών Covid-19, την ουσι­
αστική αποφόρτιση των νοσοκομείων.

• Άμεση ανάπτυξη όλων των Εμβολιαστι- 
κών Κέντρων της ΠΦΥ στην περιφέρεια και 
στελέχωσή τους με το αναγκαίο μόνιμο προ­
σωπικό όλων των ειδικοτήτων.

• Άμεση απεμπλοκή των νοσοκομείων από 
το σχέδιο εμβολιασμού του γενικού πληθυ­
σμού.

• Επιδημιολογική επιτήρηση - δημιουρ­
γία Αποκεντρωμένου Περιφερειακού Επιδη- 
μιολογικού Κέντρου - αλλαγή επιδημιολογι- 
κού μοντέλου, διαστρωματωμένος έλεγχος 
του πληθυσμού (όχι τυφλά) με μαζικά δωρε­
άν τεστ - εκτεταμένη ιχνηλάτηση.

• Υποχρεωτική ένταξη των ιδιωτών αυτο­

απασχολούμενων ιατρών στο σχέδιο για την 
αντιμετώπιση της πανδημίας σε σοβαρή εκ­
θετική αύξηση κρουσμάτων, σύμφωνα με 
τους όρους που έχει θεσπίσει το Υπ. Υγείας.

• Επαναφορά των μισθών στα επίπεδα πριν 
από τις περικοπές του 2012.

• Ένταξη στα ΒΑΕ. Χορήγηση επιδόματος 
ανθυγιεινής εργασίας.

• Αναγνώριση της COVID-19 ως επαγγελμα­
τική νόσος για τους υγειονομικούς.

•Άμεση σύναψη κρατικής σύμβασης ασφά­
λισης Επαγγελματικής Αστικής Ευθύνης ια­
τρών.

• Γενναία αύξηση του κρατικού προϋπολο­
γισμού για την Υγεία.

•Άμεση άρση διώξεων κατά υγειονομικών. 
Όχι στην προπαγάνδα της ατομικής ευθύ­
νης. Όχι στην ενοχοποίηση ασθενών, νοσού- 
ντων, συνοδών, γερόντων, νεολαίας, εργαζο­
μένων».

Στην κινητοποίηση συμμετέχει και το 
Συνδικάτο Οικοδόμων Ρεθύμνου, το οποίο

σε σχετική ανακοίνωσή του μεταξύ άλλων 
αναφέρει:

«Με τον οργανωμένο μας αγώνα να μην 
μείνουμε άλλο αποκλεισμένοι από τις ανά­
γκες μας. Το να έχουμε ένα αποκλειστικά δη­
μόσιο και δωρεάν σύστημα υγείας δεν είναι 
ουτοπία. Δεν αποτελεί ανάγκη που διεκδικού- 
με να ικανοποιηθεί στο απώτερο μέλλον αλλά 
σήμερα που κρίνεται κυριολεκτικά η ζωή μας. 
Δεν θα ανεχτούμε άλλο να ζούμε με το φόβο 
και τη τρομοκρατία.

Δεν θα μείνουμε με σταυρωμένα χέρια την 
ώρα που η Κυβέρνηση για λογαριασμό του 
κεφαλαίου αξιοποιεί την πανδημία για να ξε­
μπερδέψει με κατακτήσεις αιώνων όπως σχε­
διάζει με την επιβολή της 1 Οωρης εργασίας, 
το νέο χτύπημα της κοινωνικής ασφάλισης 
και το περιορισμό των διαδηλώσεων και των 
αγώνων των συνδικάτων.

Σε αυτή την κατάσταση καλούμε όλα τα 
σωματεία και τους εργαζόμενους να συμμε­
τέχουν στον αγώνα των υγειονομικών τηρώ­
ντας ευλαβικά όλα τα απαραίτητα μέτρα προ­
στασίας της Δημόσια υγείας (Αποστάσεις, 
Μάσκες, αντισηπτικά κλπ.) διεκδικώντας:

• Να θωρακιστεί το Γενικό Νοσοκομείο Ρε­
θύμνου με νέες μαζικές προσλήψεις μόνιμης 
και αποκλειστικής απασχόλησης όλων των ει­
δικοτήτων. Να μονιμοποιηθούν όλοι οι συμ- 
βασιούχοι. Να ανοίξει επιτέλους ΜΕΘ- COVID 
19 και να διασφαλιστεί η απρόσκοπτη λει­
τουργία όλων των τμημάτων.

• Ενίσχυση όλων των Κέντρων Πρωτοβάθ­
μιας Υγείας, περιφερειακών ιατρείων και εμ- 
βολιαστικών κέντρων με προσωπικό και υλι- 
κοτεχνικό εξοπλισμό.

• Μαζικά δωρεάν τεστ για όλο το λαό του 
Ρεθύμνου με επίταξη όλων των ιδιωτικών ερ­
γαστηρίων στην ευθύνη του κράτους.

• Μέτρα προστασίας της υγείας των εργα­
ζομένων στους χώρους δουλειάς. Γιατρός 
εργασίας σε κάθε μεγάλο χώρο. Ιχνηλάτιση 
κάθε κρούσματος και υπεύθυνη γραπτή ενη­
μέρωση όλων των εργαζομένων σύμφωνα με 
τις επιστημονικές οδηγίες και όχι ανάλογα το 
τι συμφέρει την εργοδοσία».
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1  Απεργιακή κινητοποίηση των γιατρών ΕΣΥ
Ρεθύμνου με αιχμή την βελτίωση της παροχής και
προσβασιμότ ...

Πηγή: ΚΡΗΤΙΚΗ ΕΠΙΘΕΩΡΗΣΗ Σελ.: 14 Ημερομηνία
έκδοσης:

23-02-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

666.97 cm² Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΠΟΕΔΗΝ
• ΣΗΜΕΡΑ ΣΤΗΝ ΠΥΛΗ ΤΟΥ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟΥ ΡΕΘΥΜΝΟΥ

Απεργιακή κινητοποίηση των γιατρών ΕΣΥ Ρεθύμνου με αιχμή την 
βελτίωση της παροχής και προσβασιμότητα στις δημόσιες υπηρεσίες υγείας
Σε απεργιακή κιντοποίηση προχωρούν σήμερα, στις 12 το μεσημέρι οι γιατροί των δημόσιων δομών Πρωτοβάθμιας 
Φροντίδας Υγείας και του Γενικού Νοσοκομείου Ρεθύμνου, με αιχμή την βελτίωση της παροχής και της προσβασι- 
μότητας στις δημόσιες υπηρεσίες υγείας και των συνθηκών εργασίας των υγειονομικών.

Αναλυτικά, σε ανακοίνωσή τους οι γιατροί υπογραμμίζουν:
Οι ιατροί των δημόσιων δομών Πρωτοβάθμιας Φροντίδας Υγείας και του 

Γενικού Νοσοκομείου Ρεθύμνου διεκδικώντας την βελτίωση της παροχής 
και της προσβασιμότητας στις δημόσιες υπηρεσίες υγείας αλλά και των συν­
θηκών εργασίας των υγειονομικών συμμετέχουμε, σύσσωμα, στην 24ωρη 
απεργία της ΟΕΝΓΕ και την στάση εργασίας της ΠΟΕΔΗΝ καλώντας την 
Κυβέρνηση, την ηγεσία του Υπουργείου Υγείας, την Διοίκηση της 7ης ΥΠΕ 
Κρήτης, την Διοίκηση του Γενικού Νοσοκομείου Ρεθύμνου να προχωρή­
σουν στην άμεση υλοποίηση των δεσμεύσεων για την ενίσχυση του Δημό­
σιου Συστήματος Υγείας και την αντιμετώπιση της πανδημίας.

Προχωράμε σε απεργιακή συγκέντρωση την ΤΡΙΤΗ 23 ΦΕΒΡΟΥΑΡΙΟΥ 
2021, στις 12.00μμ στην πύλη του νοσοκομείου 

Διεκδικούμε:
Μαζικές προσλήψεις μόνιμων υγειονομικών με κατεπείγουσες διαδικα­
σίες. Όχι στις μετακινήσεις. Όχι σε προσωρινές και εμβαλωματικού χα­
ρακτήρα λύσεις στην υγεία. Όχι σε στρεβλές και ανορθόδοξες 
πρακτικές.
Άμεση-αυτόματη επαναπροκήρυξη σε ανώτερη βαθμίδα/τυπικά προ­
σόντα των άγονων-κενούμενων θέσεων με εσωτερικές διαδικασίες και 
ταχεία τυπική έγκριση από τις ΥΠΕ.
Άμεση μονιμοποίηση επικουρικού προσωπικού και όλων όσων προσλή- 
φθηκαν με την έναρξη της πανδημίας.
Αύξηση των διαθέσιμων ΜΕΘ Covid -19 και στελέχωση με το αντίστοιχο 
μόνιμο/εξειδικευμένο προσωπικό.
Αύξηση των δαπανών για αναβάθμιση εξοπλισμού νοσοκομείων και 
δομών δημόσιας ΠΦΥ.
Άμεση έναρξη λειτουργίας τακτικών εξωτερικών ιατρείων και τακτικών 
χειρουργείων.
Ταχεία έγκριση νέων Οργανισμών νοσοκομείων - Κέντρων Υγείας. 
Έκτακτη ενίσχυση της Δημόσιας Πρωτοβάθμιας Φροντίδας Υγείας 
(ΠΦΥ) με πόρους και μόνιμο προσωπικό για την ολοκληρωμένη Οικο­
γενειακή Ιατρική, την έγκαιρη διάγνωση-παρακολούθηση ασθενών στην 
πανδημία, την διαχείριση των οξέων-χρόνιων νοσημάτων, την αποκα­
τάσταση, την πρόληψη/προαγωγή/αγωγή της υγείας, την ταχεία διε­
νέργεια των εμβολιασμών Covid-19, την ουσιαστική αποφόρτιση των 
νοσοκομείων.
Άμεση ανάπτυξη όλων των Εμβολιαστικών Κέντρων της ΠΦΥ στην πε­
ριφέρεια και στελέχωσή τους με το αναγκαίο μόνιμο προσωπικό όλων 
των ειδικοτήτων.
Άμεση απεμπλοκή των νοσοκομείων από το σχέδιο εμβολιασμού του γε­
νικού πληθυσμού.
Επιδημιολογική επιτήρηση - δημιουργία Αποκεντρωμένου Περιφερεια­
κού Επιδημιολογικού Κέντρου - αλλαγή επιδημιολογικού μοντέλου, δια- 
στρωματωμένος έλεγχος του πληθυσμού (όχι τυφλά) με μαζικά δωρεάν 
τεστ - εκτεταμένη ιχνηλάτηση.
Υποχρεωτική ένταξη των ιδιωτών αυτοαπασχολούμενων ιατρών στο σχέ­
διο για την αντιμετώπιση της πανδημίας σε σοβαρή εκθετική αύξηση 
κρουσμάτων, σύμφωνα με τους όρους που έχει θεσπίσει το Υπ. Υγείας. 
Επαναφορά των μισθών στα επίπεδα πριν από τις περικοπές του 2012. 
Ένταξη στα ΒΑΕ. Χορήγηση επιδόματος ανθυγιεινής εργασίας. 
Αναγνώριση της COVID-19 ως επαγγελματική νόσος για τους υγειονο­
μικούς.
Άμεση σύναψη κρατικής σύμβασης ασφάλισης Επαγγελματικής Αστι­
κής Ευθύνης ιατρών.
Γενναία αύξηση του κρατικού προϋπολογισμού για την Υγεία.
Άμεση άρση διώξεων κατά υγειονομικών. Όχι στην προπαγάνδα της 
ατομικής ευθύνης. Όχι στην ενοχοποίηση ασθενών, νοσούντων, συνο­
δών, γερόντων, νεολαίας, εργαζομένων.

Συνδικάτο οικοδόμων Ρεθύμνου:
Όλοι στον κοινό αγώνα με τους υγειονομικούς

«Στηρίζουμε την 24ωρη Απεργία που έχει κηρύξει η ΟΕΝΓΕ και την 6ωρη 
στάση εργασίας που έχει κηρύξει η ΠΟΕΔΗΝ για την Τρίτη 23 Φλεβάρη», 
αναφέρει σε ανακοίνωσή του το Συνδικάτο Οικοδόμων Ρεθύμνου.

Αναλυτικά, το Συνδικάτο Οικοδόμων Ρεθύμνου υπογραμμίζει πως: "όπως 
έπραξε από την πρώτη μέρα της πανδημίας ένα χρόνο τώρα, καλεί όλους 
τους εργαζόμενους ,τους συνδικαλιστές και τα σωματεία με τον μαζικό 
αγώνα τους να ενώσουν για άλλη μια φορά τη φωνή τους με τους υγειονο­
μικούς την Τρίτη 23 Φλεβάρη.

Συναδέλφισες και Συνάδελφοι
Με το “καλημέρα” του τρίτου κύματος της πανδημίας να έχει οδηγηθεί 

η πόλη μας στο “κόκκινο" και τη κατάσταση στα δημόσια Νοσοκομεία να 
είναι άσχημη ήδη από τη διαχείριση του δεύτερου κύματος λόγω των πά­
γιων ελλείψεων, ο αγώνας για την άμεση και περαιτέρω ενίσχυση του Νο­
σοκομείου Ρεθύμνου, σε προσωπικό και εξοπλισμό είναι πρωταρχικής 
σημασίας. Οι εξαγγελίες για τις 18 νέες προσλήψεις γιατρών που αποτε­
λούν αποτέλεσμα της πίεσης που ασκούν οι αγωνιζόμενοι υγειονομικοί ένα 
χρόνο τώρα μαζί με το ταξικό εργατικό κίνημα και το λαό, δεν αποτελούν 
παρά μόνο ένα μικρό και τραγικά αργοπορημένο μπάλωμα στα διαχρονικά 
κενά που συνεχίζουν να υπάρχουν και μέρα με τη μέρα μεγαλώνουν.

Όλους αυτούς τους μήνες σε όλη τη χώρα, οι εργαζόμενοι παίρνουμε δύ­
ναμη από τις υψωμένες γροθιές των υγειονομικών που ζητούν όπλα να πο­
λεμήσουν, ξέροντας πολύ καλά πως θα κάνουν ότι περνά από το χέρι τους 
για να είμαστε υγιείς. Η επίθεση που δέχονται από τα “παπαγαλάκια" της 
κυβέρνησης θα πέσει στο κενό όπως έπεσε τόσες φορές με πιο πρόσφατη 
την απεργιακή κινητοποίηση της 26ης Νοέμβρη έξω από τη πύλη του Νο­
σοκομείου από εργαζόμενους, φοιτητές και ανέργους. Όπως απάντηση θα 
πάρουν και στις 23 Φλεβάρη σε όλη τη χώρα.

Η χρόνια κατάσταση στο Νοσοκομείο και όσα ήρθαν στη δημοσιότητα 
πρόσφατα αποκαλύπτουν με τον πιο κυνικό τρόπο ότι οι διαχρονικές πο­
λιτικές όλων των Κυβερνήσεων που πέρασαν οδήγησαν το Νοσοκομείο 
“στο χείλος του γκρεμού”. Αποδεικνύεται στη τελική ότι η πολιτική που 
προστατεύει τα κέρδη λίγων επιχειρηματιών και στο τομέα της υγείας εκτός 
των άλλων, δεν συμβαδίζει με τη προστασία της ανθρώπινης ζωής.

Η σωρεία απαράδεκτων και αυταρχικών εισαγγελικών και πειθαρχικών 
διώξεων ενάντια σε αγωνιζόμενους υγειονομικούς όπως τους Προέδρους 
της ΟΕΝΓΕ και ΠΟΕΔΗΝ, θα βρουν απέναντι τους σύσσωμο όλο το λαό. 
Τα σχέδια γενικευμένης καταστολής της Κυβέρνησης δεν θα περάσουν σε 
κανένα εργαζόμενο , συνδικαλιστή και σωματείο.

Η άλλη πλευρά του ίδιου νομίσματος είναι τα όσα ζούμε στους χώρους 
δουλειάς, με τα ανύπαρκτα μέτρα προστασίας, την ενταντικοποίηση, τα 
τσακισμένα μισθολογικά και ασφαλιστικά δικαιώματα. Όπως οι υγειονομι­
κοί συνεχίζουν να δίνουν μάχη για να σώζουν ζωές αντιμέτωποι με τα τε­
ράστια κενά και τις ελλείψεις σχεδόν εξαντλημένοι από τις συνεχές 
εφημερίες, έτσι οι εργαζόμενοι συνωστίζονται όλους αυτούς τους μήνες 
στους χώρους δουλειάς, στα ΜΜΜ ενώ οι μαθητές επιστρέφουν στα σχο­
λεία με τους ίδιους ακριβώς όρους οι οποίοι οδήγησαν στο κλείσιμο τους 
πριν δύο μήνες. Αντί για μέτρα προστασίας και επαναλαμβανόμενα δωρεάν 
τεστ στους χώρους δουλειάς και εκπαίδευσης και ενίσχυση του δημόσιου 
συστήματος υγείας, τόσους μήνες ακούμε Κυβερνητικές τυμπανοκρουσίες 
για το τέλος της πανδημίας μέσω του γενικού εμβολιασμού , ο οποίος προ- 
χωράει ειδικά στο νομό μας με ρυθμούς “χελώνας”.

Φτάνει πια! Με τον οργανωμένο μας αγώνα να μην μείνουμε άλλο απο­
κλεισμένοι από τις ανάγκες μας. Το να έχουμε ένα αποκλειστικά δημόσιο 
και δωρεάν σύστημα υγείας δεν είναι ουτοπία. Δεν αποτελεί ανάγκη που 
διεκδικούμε να ικανοποιηθεί στο απώτερο μέλλον αλλά σήμερα που κρίνε- 
ται κυριολεκτικά η ζωή μας. Δεν θα ανεχτούμε άλλο να ζούμε με το φόβο και 
τη τρομοκρατία. Δεν θα μείνουμε με σταυρωμένα χέρια την ώρα που η Κυ­
βέρνηση για λογαριασμό του κεφαλαίου αξιοποιεί την πανδημία για να ξε­
μπερδέψει με κατακτήσεις αιώνων όπως σχεδιάζει με την επιβολή της 
10ωρης εργασίας, το νέο χτύπημα της κοινωνικής ασφάλισης και το περιο­
ρισμό των διαδηλώσεων και των αγώνων των συνδικάτων.

Σε αυτή την κατάσταση καλούμε όλα τα σωματεία και τους εργαζόμε­
νους να συμμετέχουν στον αγώνα των υγειονομικών τηρώντας ευλαβικά όλα 
τα απαραίτητα μέτρα προστασίας της Δημόσια υγείας (Αποστάσεις, Μά­
σκες, αντισηπτικά κλπ) διεκδικώντας:

Να θωρακιστεί το Γενικό Νοσοκομείο Ρεθύμνου με νέες μαζικές προ­
σλήψεις μόνιμης και αποκλειστικής απασχόλησης όλων των ειδικοτήτων. 
Να μονιμοποιηθούν όλοι οι συμβασιούχοι. Να ανοίξει επιτέλους ΜΕΘ - 
COVID 19 και να διασφαλιστεί η απρόσκοπτη λειτουργία όλων των τμημά­
των. Ενίσχυση όλων των Κέντρων Πρωτοβάθμιας Υγείας , περιφερειακών 
ιατρείων και εμβολιαστικών κέντρων με προσωπικό και υλικοτεχνικό εξο­
πλισμό. Μαζικά δωρεάν τεστ για όλο το λαό του Ρεθύμνου με επίταξη όλων 
των ιδιωτικών εργαστηρίων στην ευθύνη του κράτους.Μέτρα προστασίας 
της υγείας των εργαζομένων στους χώρους δουλειάς. Γιατρός εργασίας σε 
κάθε μεγάλο χώρο. Ιχνηλάτιση κάθε κρούσματος και υπεύθυνη γραπτή ενη­
μέρωση όλων των εργαζομένων σύμφωνα με τις επιστημονικές οδηγίες και 
όχι ανάλογα το τι συμφέρει την εργοδοσία".
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1  ΠΑΡΑΣΤΑΣΗ ΔΙΑΜΑΡΤΥΡΙΑΣ ΑΠΟ ΣΩΜΑΤΕΙΑ ΣΤΟ
ΚΕΝΤΡΟ ΥΓΕΙΑΣ ΒΟΛΟΥ

Πηγή: ΘΕΣΣΑΛΙΑ Σελ.: 23 Ημερομηνία
έκδοσης:

23-02-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

227.07 cm² Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΠΟΕΔΗΝ

ΠΑΡΑΣΤΑΣΗ 
ΔΙΑΜΑΡΤΥΡΙΑΣ 
ΑΠΟ ΣΩΜΑΤΕΙΑ 
ΣΤΟ ΚΕΝΤΡΟ 
ΥΓΕΙΑΣ ΒΟΛΟΥ
Στο πλαίσιο των αυριανών 
πανελλαδικών κινητοποιήσεων 
του υγειονομικού προσωπικού, 
ταξικά σωματεία του Βόλου θα 
πραγματοποιήσουν σήμερα στις 12 το 
μεσημέρι παράσταση διαμαρτυρίας 
τηρώντας τα μέτρα ασφάλειας στο 
Κέντρο Υγείας Βόλου (κτίριο πρώην 
ΙΚΑ και ΠΕΔΥ). Στην κινητοποίηση θα 
συμμετέχουν: Συνδικάτο Μετάλλου 
Μαγνησίας «Μ. Παπαρήγας»,
Σύλλογος Εμποροϋπαλλήλων και Ιδ. 
Υπαλλήλων Μαγνησίας, Σωματείο 
Καθαριστριών και Καθαριστών 
Μαγνησίας, Συνδικάτο Εργαζομένων 
ΟΤΑ Μαγνησίας, Σύλλογος Διοικητικού 
Προσωπικού Πανεπιστημίου Θεσσαλίας, 
Συνεργαζόμενες Συνταξιουχικές 
Οργανώσεις Μαγνησίας και 
Δημοκρατικός Σύλλογος Γυναικών 
Μαγνησίας. Σε κοινή ανακοίνωση που 
εξέδωσαν αναφέρουν: «Οι εργαζόμενοι 
που δώσαμε τη μάχη μαζί με τους 
υγειονομικούς για να βγει όρθιος ο 
λαός, στηρίζουμε τα δίκαια αιτήματά 
τους και κλιμακώνουμε τον αγώνα για: 
-Γενναία αύξηση της χρηματοδότησης 
του δημόσιου συστήματος υγείας.
Να ενισχυθούν τα Νοσοκομεία και τα 
Κ.Υ. με μαζικές προσλήψεις μόνιμου 
προσωπικού. Μονιμοποίηση όλων των 
συμβασιούχων.Ένταξη στα βαρέα και 
ανθυγιεινά.
-Επίταξη του ιδιωτικού τομέα υγείας 
και ένταξη των ιδιωτών στο σχέδιο 
αντιμετώπισης της πανδημίας, για να 
μπορέσουν να εξασφαλιστούν επιπλέον 
υποδομές, γιατροί, νοσηλευτές, κλίνες 
για την ολόπλευρη αντιμετώπιση 
της πανδημίας, αλλά και της λοιπής 
νοσηρότητας.
-Δημιουργία αναγκαίων εμβολιαστικών 
κέντρων στο πλαίσιο της Πρωτοβάθμιας 
Φροντίδας Υγείας. Ενίσχυση των Κ.Υ. 
για να αντεπεξέλθουν σε όλες τις 
υγειονομικές υπηρεσίες. Απεμπλοκή 
των νοσοκομείων.
-Να πορθούν πίσω οι διώξεις σε βάρος 
των υγειονομικών που αγωνίζονται, 
όπως της προέδρου της ΟΕΝΓΕ, του 
προέδρου της ΠΟΕΔΗΝ και όλων των 
συναδέλφων. Οι χθεσινοί «ήρωες» 
σήμερα με εισαγγελικές διώξεις».

Δημοκρατικός Σύλλογος 
Γυναικών: Κρατική 
τρομοκρατία σε βάρος 
φοιτητών του ΑΠΘ
0 Δημοκρατικός Σύλλογος Γυναικών 
Μαγνησίας, μέλος (ΟΓΕ), καταγγέλλει 
την κρατική τρομοκρατία και βία σε 
βάρος φοιτητών και φοιτητριών του 
ΑΠΟ που απαιτούσαν το άνοιγμα 
των σχολών και την έναρξη της 
εκπαιδευτικής διαδικασίας, όπως επίσης 
και τη μη εφαρμογή του νέου νόμου για 
τα Πανεπιστήμια. «Στεκόμαστε στο πλάι 
των παιδιών μας και στον αγώνα τους 
για τα μορφωτικά δικαιώματά τους και 
απαιτούμε την άμεση απελευθέρωση 
των προσαχθέντων φοιτητών» αναφέρει 
σε ανακοίνωσή του ο Δημοκρατικός 
Σύλλογος Γυναικών.
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1  Στους δρόμους για να μην καταρρευσει το ΕΣΥ
Πηγή: ΝΕΑ ΚΡΗΤΗ Σελ.: 12 Ημερομηνία

έκδοσης:
23-02-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

1067.55
cm²

Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΠΟΕΔΗΝ

Στους δρόμους για υα 
μηυ καταρρευσα το ΕΣΥ

Επείγουσες προσλή­
ψεις και μονιμοποίηση 

των συμβασιούχων 
ζητούν οι υγειονομικοί, 

που προχωρούνσήμερα 
σε κινητοποιήσεις

I
ψΓηψί.Το2020

αποχώρησαν από 
τοΠΑΓΝΗ πάνω από50 
μόνιμοι εργαζόμενοι και 
το ίδιο διάστημα ήρθανΒ 
μόνιμοι γιατροί και 5 μόνιμο μη ιατρικό 
προσωπικό, ενώ μειώνεται η 
χρηματοδότηση των δημόσιων 
μονάδων κατά22εκατ. και για την 
αντιμετώπιση της επιδημίας κατά 392

Οι διαδηλωτές θα πραγματοποιήσουν στις 10 το πρωί συγκέντρωση έξω από τα γραφεία της 7ης Υγειονομικής Περιφέρειας Κρήτης.

Σε απεργία και διαδήλωση, με κυρίαρχο αί­
τημα να σταματήσει η σημερινή πολιτική 
στον χώρο της Υγείας, προχωρούν σήμερα 
οι εργαζόμενοι του ΠΑΓΝΗ, διεκδικώντας 
«με νομοθετική ρύθμιση, να γίνουν επεί­
γουσες προσλήψεις μόνιμου προσωπικού 
και να μονιμοποιηθούν οι συμβασιούχοι για 
να μην καταρρεύσουν οι δημόσιες μονάδες 
Υγείας και Πρόνοιας από το “βάρος” του 
3ου κύματος της επιδημίας». Έτσι, για σή­
μερα έχει προκηρυχθεί 6ωρη στάση εργα­
σίας από τις 9 το πρωί έως τις 3 το απόγευ­
μα, για να συμμετάσχουν στην απεργιακή 
κινητοποίηση όσο γίνεται περισσότεροι ερ­
γαζόμενοι (γιατροί και νοσηλευτές)!

Ο
ι διαδηλωτές θα πραγματοποιήσουν στις 
10 το πρωί συγκέντρωση έξω από τα γρα­
φεία της 7ης Υγειονομικής Περιφέρειας 
Κρήτης. Η διοίκησητουΣωματείου Εργαζο­
μένων του ΠΑΓΝΗ καλεί σε μαζική συμμετοχή και 
σε ξεσηκωμό όλο το προσωπικό του νοσοκομείου, 

στέλνοντας στην ίδια την κοινωνία μηνύματα αγω­
νιστικότητας και συμπαράστασης για την προστα­
σία της Δημόσιας Υγείας.
«Διεκδικούμε με νομοθετική ρύθμιση να γίνουν 

άμεσες προσλήψεις μόνιμου προσωπικού. Να νο­
μιμοποιηθούν οι συμβασιούχοι για να μην καταρ­
ρεύσουν οι μονάδες Υγείας», είπε στη "Νέα Κρήτη" 
ο πρόεδρος του Σωματείου Εργαζομένων ΠΑΓΝΗ 
Δημήτρης Βρύσαλης και πρόσθεσε: «Παρά την κυ­
βερνητική προπαγάνδα περί "θωράκισηςτου ΕΣΥ", 
ο αριθμός των μόνιμων εργαζομένων στην Υγεία 
μειώθηκε κατά 1.632 εργαζόμενους (από 78.220 
τον Ιανουάριο 2020 σε 76.588 τον Δεκέμβριο 
2020). Το 2020 αποχώρησαν από το ΠΑΓΝΗ πάνω 
από 50 μόνιμοι εργαζόμενοι και το ίδιο διάστημα 
ήρθαν 19 μόνιμοι γιατροί, 5 μόνιμο μη ιατρικό προ­
σωπικό, ενώ μειώνεται η χρηματοδότηση των δη­
μόσιων μονάδων κατά 22 εκατ. και για την αντιμε­
τώπιση της επιδημίας κατά 392 εκατ. Ταυτόχρονα 
αυξάνονται οι εισφορές μας για υγειονομική περί­
θαλψη κατά 219 εκατ. ευρώ».

Για νέα ΜΕΘ
Ο Δημήτρης Βρύσαλης συνέχισε τονίζοντας πως, 

την ίδια ώρα, «την πολυδιαφημισμένη νέα Μονάδα 
Εντατικής Θεραπείας των δωρεών δεν επιλέγουν 
να τη στελεχώσουν με νέο μόνιμο προσωπ ικό, αλ­
λά με μετακινήσεις νοσηλευτών από άλλα τμήμα­
τα. Καταρρέει στην πράξη συνεπώς το κυβερνητι­
κό προπαγανδιστικό αφήγημα περί δήθεν "θωρά- 
κισης" και περί δήθεν "πραγματοποίησης των ανα­
γκαίων προσλήψεων υγειονομικού προσωπικού". 
Έτσι, ανακυκλώνεται για ακόμα μια φορά με ανα­
γκαστικές μετακινήσεις εντός του νοσοκομείου το 
ίδιο ολιγάριθμο, εξαντλημένο και αποδεκατισμένο 
προσωπικό, για να κουκουλωθούν όπως-όπως κε­
νά, δημιουργώντας όμως έτσι άλλα κενά, γιατί α- 
πλούστατα οι αναγκαίες προσλήψεις δεν έχουν γί­
νει. Καμία πρόβλεψη δεν υπάρχει για τραυματιο­
φορείς, τεχνολόγους ακτινολόγους, φυσιοθερα­
πευτές που έχουν σοβαρό ρόλο στη νοσηλεία και 
αποκατάσταση ασθενών με COVID-19». 
Οισυνδικαλιστέςδιεκδικούν, επίσης, άλλο ένα αυ­

τονόητο: Να χαρακτηριστεί με νομοθετική ρύθμι­
ση η ασθένεια από τον κορωνοϊό ως «εργατικό α­
τύχημα, ώστε οι εργαζόμενοι στον χώρο της υγεί­
ας νααποζημιώνονταιανάλογα ότανθα αρρωσταί­
νουν από COVID-19».

Στο ΠΑΓΝΗ οργανικές χωρίς 
προσλήψεις

Εξάλλου, σύμφωνα μετοΣωματείο Εργαζομένων 
του ΠΑΓΝΗ, «χαρακτηριστικό είναι το παράδειγμα 
του ΠΑΓΝΗ, όπου, αν και παραμένουν κενές περισ­
σότερες από 500 οργανικές θέσεις όλων των ειδι­
κοτήτων, δεν έχει προχωρήσει ούτε η προκήρυ­
ξη θέσεων νοσηλευτικού και λοιπού προσωπικού

για τη στελέχωση των ΜΕΘ, ενώ και η προκήρυξη 
6Κ/2020 περιλαμβάνει την πρόσληψη μόνο 12 μό­
νιμων νοσηλευτών ΤΕ-ΠΕ και 5 βοηθών νοσηλευ­
τών.
Δηλώνουμε κατηγορηματικά ότι το νοσοκομείο, 

με βάση το προσωπικό που διαθέτει, έχει συγκε­
κριμένο όριο "χωρητικότητας" καιδυνατότητας νο­
σηλείας ασθενών με COVID και συνολικά. Δεν είναι 
ούτε αποθήκη, ούτε ακορντεόν να ανοιγοκλείνει

τμήματα, να διώχνει και να μεταφέρει άρον-άρον 
ασθενείς, για να μετατραπούν ολόκληρες πτέρυ­
γες σε τμήματα COVID, όπως έγινε στο προηγούμε­
νο κύμα της πανδημίας. Αυτό δεν είναι σχέδιο, αλ­
λά χάος.

Να επιταχθεί τώρα ο ιδιωτικός τομέας και να ανα- 
λάβει ισόμετρα βάρος γιατην αντιμετώπιση του νέ­
ου κύματος της πανδημίας. Να έρθει τώρα το ανα­
γκαίο προσωπικό».

Χέρι-χέρι...

Στο πλευρό των υγειονομικών αγρότες και οικοδόμοι
Στο πλευρό των υγειονομικώντάσσονται οι 

αγρότες που ανήκουν στην Πανελλαδική Επι- 
τροπήτωνΜπλόκων.Σεκοινήτουςανακοίνω- 
ση οι Αγροτικοί Σύλλογοι Αστερουσίων, Ηρα- 
κλείουκαιηΕπιτροπήΑγώναΤυμπακίου ανα­
φέρουν: «Παλεύουμε για θωράκισητης υγεί­
ας του αγροτικού πληθυσμού στην ύπαιθρο!
Στηρίζουμε τα δίκαια αιτήματα των υγει­

ονομικών την Τρίτη 23/2 (σ.σ. σήμερα) στη 
στάοη εργασίας της Π0ΕΔΗΝ και την απερ­
γία της 0ΕΝΓΕ.

Ενώ η πανδημία είναι σε εξέλιξη, με τον 
αριθμό των κρουσμάτων να παρουσιάζει αύ- 
ξηση σε κάποιες περιοχέςτηςχώρας. καιστον 
δήμο Ηρακλείου και στους περιφερειακούς 
δήμους, οι δημόσιες δομές Υγείας δεν έχουν 
θωρακιστεί για να καλυφθούν οι σοβαρές 
χρόνιες ελλείψεις προσωπικού-υποδομών.

Τα προβλήματα ήδηφαίνονται σταχωριά μας! 
Υπάρχουνσοβαράπροβλήματαμετονεμβολι- 
ασμό,μετοερήμωματωναγροτικών ιατρείων.

Αναγκάζουν σήμερα γέρους ανθρώπους, 
αύριο εμάς, να κινηθούμε με δική μας ευ­
θύνη, δεκάδες χιλιόμετρα για να εμβολια­
στούμε, να συνωστιστούμε σε 2 Κέντρα Υγεί­
ας όλα κι όλα.

Κυκλοφορούνφήμεςγια κρούσματα σταχω- 
ριά μας, μα ο Ε0ΔΥ είναι άφαντος, παρουσι­

άζεται αραιά και πού σε κανένα κεφαλοχώρι 
γιατη"μόστρα"οριομένωντοπικώναρχόντων! 
Οι αγροτικές δουλειές συνεχίζουνκαι η αγρο­
τιά μένει αθωράκιστη. Τα χωριά μας, τα σχο­
λεία μας το ίδιο. Αν πάθουμε κάποιο εργατι­
κό ατύχημα στο χωράφι πρέπει να τρέχουμε 
στο Ηράκλειο, για χρόνιο πρόβλημα υγείας 
πρέπει να τρέχουμε στο Ηράκλειο, για έκτα­
κτο πρόβλημα υγείας το ίδιο!
Δεν υπάρχει ετοιμότητα και σχεδιασμός 

για την ενιαία και ολοκληρωμένη λειτουρ­
γία των Κέντρων Υγείας, του εμβολιασμού 
στην ύπαιθρο.
Υπάρχουνμεγάλακενάκαιελλείψειςσεπρο- 

σωπικό, υλικά, εμβόλια και υποδομέςστα Κέ­
ντρα Υγείας, που θα έπρεπε να είναι η πρώτη 
γραμμήάμυναςτουπληθυσμούστηνύπαιθρο!

Πρόκειται για εγκληματική πολιτική!
Όπως βάζει μπροστά τις "αντοχές της οι­

κονομίας", που δε βαστά την ενίσχυση του 
εισοδήματος του βιοπαλαιστή αγρότη, έτσι 
δε βαστά και την υγεία του και της οικογέ­
νειας του, όταν για το 2021, χρονιά πανδημί­
ας, το κράτος προϋπολόγισε 600 εκατομμύ­
ρια ευρώ λιγότερα για την Υγεία και 90 εκα­
τομμύρια ευρώ λιγότερα για την Πρωτοβάθ­
μια Υγεία. Μια κατάσταση για την οποία είναι 
υπεύθυνες όλες οι κυβερνήσεις, με το κλεί­

σιμο νοσοκομείων, την πολιτική της υποχρη- 
ματοδότησης και υποστελέχωσης!
Δίνουμε δυναμική απάντηση στα ψέματα 

της κυβέρνησης για τάχα θωράκιση των δη­
μόσιων δομών Υγείας.

Αγωνιζό μαστεόλο ι μα ζί. εργάτες, αγρότες κα ι 
επαγγελματίες,γιαένααποκλειστικάδημόσιο 
δωρεάν Σύστημα Υγείας, που να παρέχει σε 
όλους και παντού υπηρεσίες σύγχρονες και 
με κριτήριο την κάλυψη των αναγκών μας»... 

Οι αγρότες τάσσονται αλληλέγγυοι στους 
υγειονομικούς, διεκδικώντας μεταξύ των άλ­
λων: «Εδώ και τώρα να λειτουργήσουν όλα 
τα Κέντρα Υγείας, τα περιφερειακά/αγροτικά 
ιατρεία με το επαρκές προσωπικό, υλικά και 
υποδομές, ώστενα λειτουργήσουνκαιωςεμ- 
βολιαστικά κέντρα και να γίνονται οιεφημερί- 
ες του κανονικά. Άμεσες προσλήψεις, άμεση 
ενίσχυση σε αναγκαία υλικά και υποδομές!

Να οργανωθούν κινητές μονάδες του Κέ­
ντρου Υγείας για μαζικά τεστ και εμβολιασμό 
στα χωριά της περιοχής.

Ισχυρή Δημόοια Υγεία με επαρκή στελέχω­
ση και κρατική χρηματοδότηση».

Οι οικοδόμοι
Από την πλευρά του, το Συνδικάτο Οικοδό­

μων Ν. Ηρακλείου εξέδωσε ανάλογη ανα­

κοίνωση συμπαράστασης: «Ενώ ηπανδημία 
είναι ακόμη σε εξέλιξη, με τον αριθμό των 
κρουσμάτων να παρουσιάζει αύξηση το τε­
λευταίο χρονικό διάστημα, οι δημόσιες δο­
μές Υγείας δεν έχουν θωρακιστεί, ώστε να 
καλυφθούν οι σοβαρές χρόνιες ελλείψεις 
προσωπικού και υποδομών.

Ακυρώνονται τα ιατρικά ραντεβού και το 
λειψό υγειονομικό προσωπικό τους μετα- 
κινείται για να καλύψειτα εμβολιαστικά κέ­
ντρα.Τοαποτέλεσμα,γιαεργαζομένους, συ­
νταξιούχους, μακροχρόνια ασθενείς, παιδιά, 
γυναίκες, λαϊκά νοικοκυριά, ένας δύσβα­
τος αγώνας δρόμου... που καταλήγει οτην 
πόρτα των ιδιωτικών ιατρείων!!!!!

Το Συνδικάτο Οικοδόμων Ν. Ηρακλεί­
ου συμμετέχει στην κινητοποίηση που κα­
λούν οι εργαζόμενοι υγειονομικοί στις 10 
π.μ. στην 7η Υ.ΠΕ., ώστε να δώσουμε μια 
δυναμική απάντηση στην απατηλή εικόνα 
θωράκισης των δημόσιων δομών Υγείας 
που παρουσιάζει η κυβέρνηση.

Να αγωνιστούμε όλοι μαζί για ένα απο­
κλειστικά δημόσιο δωρεάν Σύστημα Υγεί­
ας, πουνα παρέχει καθολικά υπηρεσίες στο 
επίπεδο των εξελίξεων της επιστήμης, με 
κριτήριο την πλήρη κάλυψη των αναγκών».
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1  ΠΟΥ: Μειώθηκαν στο μισό τα κρούσματα
παγκοσμίως σε ένα μήνα

Πηγή: ΤΥΠΟΣ ΤΗΣ
ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ

Σελ.: 9 Ημερομηνία
έκδοσης:

23-02-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

287.1 cm² Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΠΟΥ: Μειώθηκαν στο μισό 
τα κρούσματα παγκοσμίως 
σε ένα μήνα
Προχωράει με ικανοποιητικούς ρυθμούς 
το πρόγραμμα εμβολιασμού

Με το πρόγραμμα εμβολιασμού 
να προχωρά ικανοποιητικά σε πολ­
λές χώρες ανά τον κόσμο, τα επιδη- 
μιολογικά δεδομένα παρουσιάζουν 
σαφή βελτίωση, ενώ ο δείκτης μετα­
δοτικότητας πέφτει σημαντικά.

Σύμφωνα με στοιχεία που παρου­
σίασε σήμερα ο Παγκόσμιος Οργα­
νισμός Υγείας, από τον Ιανουάριο 
μέχρι τον Φεβρουάριο η μείωση στις 
μολύνσεις κορωνοϊού είναι μεγάλη.

Στο μισό έπεσαν τα περιστατικά 
κορωνοϊού, σε όλο τον πλανήτη, 
από τον Ιανουάριο έως τον Φε­
βρουάριο. Σε αριθμούς, πάνω από 5 
εκατομμύρια ήταν τα κρούσματα 
την πρώτη εβδομάδα του Ιανουάρι­
ου, σε σχέση με τα 2,4 εκατομμύρια 
την περασμένη εβδομάδα.

Όπως προέκυψε από τα δεδομένα 
του ΠΟΥ, στην Αμερική μειώθηκαν 
σημαντικά τα κρούσματα, από 
444.000, την πρώτη εβδομάδα του 
Ιανουάριου, σε 169.000, την περα­
σμένη Κυριακή.

Πτώση του αριθμού των μολύνσε­
ων γνωρίζει και η Ευρώπη, καθώς 
150.000 λιγότερα περιστατικά της 
φονικής νόσου καταγράφηκαν σε έξι 
εβδομάδες.

Μείωση διαπιστώνεται και στον 
αριθμό τον θανάτων στον πλανήτη. 
Πάνω από 98.000 έχασαν τη μάχη 
με τον κορωνοϊό, την πρώτη εβδο­
μάδα του Ιανουάριου, σε σχέση με 
τους 66.000 που πέθαναν την περα­
σμένη εβδομάδα.

Συνολικά, οι μολύνσεις ξεπερνούν 
τα 111 εκατομμύρια ανά τον κόσμο, 
ενώ οι θάνατοι φτάνουν τα σχεδόν 
2,5 εκατομμύρια. Οι εμβολιασμοί, 
όπως έχει παρατηρηθεί και διατυπω­
θεί από λοιμωξιολάγους, μειώνουν 
τον δείκτη μεταδοτικότητας.

Στο Ισραήλ, όπου έχει εμβολια­
στεί και με την δεύτερη δόση του 
εμβολίου το ένα τέταρτο του πληθυ- 

, σμού, έχει αρχίσει η σταδιακή επι­
στροφή στην κανονικότητα, καθώς 
τα επιδημολιογικά δεδομένα είναι 
ενθαρρυντικά.

Στη Βρετανία, τη χώρα της Ευρώ­
πης που επλήγη περισσότερο από 
την επέλαση του δεύτερου κύματος 
της πανδημίας, έχουν γίνει ανακοι­
νώσεις για χαλάρωση των μέτρων, 
ύστερα από τον εμβολιασμό περίπου 
15 εκατομμυρίων ανθρώπων και την 
πτώση του δείκτη μεταδοτικότητας 
R στο 0,6.
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1  Πάρτε τώρα μέτρα για τη γύμνια του συστήματος
Υγείας!

Πηγή: ΡΙΖΟΣΠΑΣΤΗΣ Σελ.: 1,16-17 Ημερομηνία
έκδοσης:

23-02-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

2480.09
cm²

Κυκλοφορία: 2300

Θέματα: ΠΟΕΔΗΝ

ΑΠΕΡΓΙΑ ΤΩΝ ΥΓΕΙΟΝΟΜΙΚΩΝ ΓΙΑ ΤΟ «ΕΜΦΡΑΓΜΑ» ΣΤΑ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΑ

Πάρτε τώρα μέτρα για τη γύμνια 
του συστήματος Υγείας!
✓ Τη βδομάδα που πέρασε, η πληρότητα σε κλίνες ΜΕΘ/ΜΑΦ στην Αττική αυξήθηκε 

στο 82%! Στο «κόκκινο» δεκάδες περιοχές της χώρας, λόγω της επιβάρυνσης του 
συστήματος Υγείας

✓ Οι υγειονομικοί διεκδικούν μαζικές προσλήψεις, επίταξη ιδιωτικών μονάδων, άμεσα
μέτρα σε χώρους δουλειάς και Μέσα

4ΗΜ0ΣΙ
npoimiwμον,, jυnpc ( ?^, *>.j ι

® ^ tSBOt m Ο MB» —~ ,4k

• Κύμα συμπαράστασης και στήριξης στη σημερινή 
πανυγειονομική απεργία από πλήθος εργατικών σω­
ματείων και φορέων, που οργανώνουν νέες κινητο­
ποιήσεις τις επόμενες μέρες

• Συνεχίζονται οι ελλείψεις και οι καθυστερήσεις στον 
εμβολιασμό, με την κυβέρνηση να επικαλείται προ­
κλητικά «επιχειρησιακές δυσκολίες», για να κρύψει 
τη γύμνια της ΠΦΥ

ΣΕΛ. 16 - 19
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1  Πάρτε τώρα μέτρα για τη γύμνια του συστήματος Υγείας!
Πηγή: ΡΙΖΟΣΠΑΣΤΗΣ Σελ.: 1,16-17 Ημερομηνία

έκδοσης:
23-02-2021

ΠΑΝΔΗΜΙΑ
Αγώνας για την υγεία και

72 νεκροί και 3.188 
κρούσματα
το τριήμερο, στους 346 
οι διασωληνωμένοι

ΕΡΓΑΤΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ ΠΑΤΡΑΣ

Να επαναλειτουργήσει άμεσα το πρώην 
Νοσοκομείο Νοσημάτων Θώρακος

Μικρός παραμένει ο αριθμός των διενερ- 
γούμενων τεστ τα Σαββατοκύριακα, παρά 
την αναζωπύρωση της πανδημίας, ενώ ο α­
ριθμός των διασωληνωμένων ανεβαίνει μέ­
ρα με τη μέρα, και σταθερά τα μισά κρού­
σματα εντοπίζονται στην Αττική.

Ο απολογισμός του τριημέρου είναι 72 νε­
κροί και 3.188 νέα κρούσματα. Ο αριθμός των 
ασθενών που νοσηλεύονται διασωληνωμένοι 
είναι 346 (από 325 το Σάββατο), ενώ μειώνε­
ται και η διάμεση ηλικία τους, στα 68 έτη. Οι 
νέες εισαγωγές ασθενών Covid-19 στα νο­
σοκομεία της επικράτειας είναι 264 (ημερή­
σια μεταβολή +1,93%). Ο μέσος όρος εισα­
γωγών του επταημέρου είναι 233 ασθενείς.

Ο συνολικός αριθμός των κρουσμάτων 
ανέρχεται πλέον σε 180.672 και των θανά­
των σε 6.321.

Χτες 24 άνθρωποι έχασαν τη ζωή τους, ε­
νώ (με μόλις 15.610 τεστ) καταγράφηκαν 880 
νέα κρούσματα, εκ των οποίων 396 εντοπί­
ζονται στην Αττική, 85 στη Θεσσαλονίκη, 65 
στην Αχαΐα, 31 στη Λάρισα.

Την Κυριακή οι θάνατοι ήταν 25 και τα 
νέα κρούσματα 884 (437 στην Αττική), ενώ 
το Σάββατο οι θάνατοι ήταν 23 και τα νέα 
κρούσματα 1.424 (680 στην Αττική).

Σε κατάσταση συναγερμού 
τα νοσοκομεία 18 περιοχών

Η αύξηση στον αριθμό των διασωληνωμέ- 
νων για το διάστημα 11 -17 Φλεβάρη και η 
σημαντική επιβάρυνση στα νοσοκομεία 18 
από τις 75 περιοχές της χώρας αποτυπώ- 
νονται και στην 37η έκθεση προόδου του 
Παρατηρητηρίου για τον Covid-19. Σύμφω­
να με αυτά:
• Από το σύνολο των 75 περιοχών της χώ­
ρας, 18 παραμένουν σε κατάσταση συναγερ­
μού, λόγω της σημαντικής επιβάρυνσης των 
κατά την κυβέρνηση «ενισχυμένων» νοσο­
κομείων. Από αυτές, 10 περιοχές (Ανατολι­
κή Αττική, Βόρειος Τομέας Αθηνών, Δυτική 
Αττική, Δυτικός Τομέας Αθηνών, Κεντρικός 
Τομέας Αθηνών, Νότιος Τομέας Αθηνών, Πει­
ραιάς, Νησιά Αργοσαρωνικού, Αχαΐα και Εύ­
βοια) θεωρούνται πολύ υψηλού κινδύνου και 
8 (Θάσος, Θεσσαλονίκη, Θήρα, Ζάκυνθος, 
Κεφαλληνία, Μύκονος, Ρέθυμνο και Χαλκι­
δική) θεωρούνται υψηλού κινδύνου.
• Ο μέσος όρος των ημερησίων κρουσμάτων 
διαμορφώνεται σε 7ήμερη κυλιόμενη βάση 
σε 1.028 (από 1.110 στην προηγούμενη έκ­
θεση), εμφανίζοντας μείωση κατά 7,4% σε 
σχέση με την προηγούμενη βδομάδα, «γε­
γονός που πιθανώς οφείλεται και στον μι­
κρότερο αριθμό τεστ, λόγω των έκτακτων 
καιρικών φαινομένων στις 17 Φεβρουάριου». 
Ο δε κυλιόμενος μέσος όρος των τεστ ανά 
ημέρα διαμορφώθηκε σε 34.792 (από 40.130 
μια βδομάδα πριν).
• Το 47,9% των κρουσμάτων καταγράφη- 
καν στην Αττική και το 10,7% στη Θεσσα­
λονίκη. Ο μέσος όρος ηλικίας του συνόλου 
των κρουσμάτων που έχουν καταγραφεί α­
πό την αρχή της πανδημίας είναι τα 44 έτη.
• Ο μέσος όρος του ημερήσιου αριθμού των 
θανάτων «σταθεροποιήθηκε» σε 22,9 (από 
22,3 στην προηγούμενη έκθεση).
• Το πλήθος των διασωληνωμένων ασθενών 
στις ΜΕΘ αυξήθηκε σε 313 (από 284). Η πλη­
ρότητα σε κλίνες ΜΕΘ/ΜΑΦ για Covid-19 
στην επικράτεια παρουσιάζει αύξηση σε 53% 
(από 51% στην προηγούμενη έκθεση). Στην 
Αττική ανέρχεται σε 82% και στη Θεσσαλο­
νίκη σε 40% (από 77% και 40% αντίστοιχα 
στην προηγούμενη έκθεση).

ι/ Παράσταση διαμαρτυρίας αύριο στην Περιφέρεια Δυτικής Ελλάδας 

Κινητοποιήσεις για την Υγεία από τα ΕΚ και σε Πειραιά και Γιάννενα

Σ
υνέντευξη Τύπου παραχώρησε χτες η δι­
οίκηση του Εργατικού Κέντρου Πάτρας 
(ΕΚΠ) μαζί με δεκάδες σωματεία, συλλό­
γους και φορείς της πόλης, έξω από το 
πρώην Νοσοκομείο Νοσημάτων θώρακος, στο 
πλαίσιο της πρωτοβουλίας για τη διεκδίκηση ά­

μεσων μέτρων ενίσχυσης του δημόσιου συστή­
ματος Υγείας. Το σημείο δεν επιλέχθηκε τυχαία 
αφού, όπως αναφέρθηκε, δεκάδες φορείς πα­
λεύουν για την επαναλειτουργία του νοσοκομεί­
ου και να ενταχθεί στην προσπάθεια αντιμετώ­
πισης της πανδημίας.

Υπενθυμίζεται ότι το ΕΚΠ καλεί σωματεία και 
φορείς να υπογράψουν από κοινού ανοιχτή ε­
πιστολή με την οποία απαιτούν να ληφθούν ά­
μεσα μέτρα ουσιαστικής ενίσχυσης του δημό­
σιου συστήματος Υγείας. Η επιστολή, την οποία

I
 έχουν ήδη υπογράψει 67 σωματεία και φορείς 

της πόλης, απευθύνεται στον πρωθυπουργό, 
στον υπουργό Υγείας, στον περιφερειάρχη Δυ­
τικής Ελλάδας και τον διοικητή της 6ης Υγειο­
νομικής Περιφέρειας.

Εισηγητικά στη συνέντευξη Τύπου ο Δ. Αγ- 
γελόπουλος, γενικός γραμματέας του ΕΚΠ, α­
νέπτυξε το δίκαιο αίτημα για επαναλειτουργία 
του Νοσοκομείου Νοσημάτων θώρακος, τονί­
ζοντας ότι πρόκειται για ένα «εξειδικευμένο νο­
σοκομείο που ανακατασκευάστηκε και ανακαι­
νίστηκε πλήρως το 2014 και ένα χρόνο αργότε­
ρα η προηγούμενη κυβέρνηση το έκλεισε με- 
ταφέροντας τις δραστηριότητέςτου στο Νοσο­
κομείο "Αγιος Ανδρέας". Το μετέτρεψε δηλαδή 
από νοσοκομείο σε κλινική και με πολύ λιγότε­
ρο κρεβάτια και εξοπλισμό».

Αναφερόμενος στην αυξανόμενη διασπορά 
του ιού στην Αχαΐα, ξεχώρισε το απαράδεκτο γε­
γονός «εκατοντάδες θέσεις προσωπικού στα 4 
νοσοκομεία του νομού μας να εξακολουθούν να 
είναι κενές, ενώ επεκτάθηκαν εν μέσω πανδη­
μίας οι "ελαστικές" σχέσεις εργασίας. Τμήματα 
και κλινικές έχουν συρρικνωθεί και πλήθος τα­
κτικών χειρουργείων αναβάλλονται, προκειμέ- 
νου τα νοσοκομεία να ανταποκριθούν στις ανά­
γκες περίθαλψης κρουσμάτων, με αποτέλεσμα 
την καθυστέρηση στη διάγνωση και τη θεραπεία 
χιλιάδων ασθενών με άλλες παθήσεις. Σαν να 
μην έφταναν όλα αυτό, χιλιάδες προγραμματι­
σμένα ραντεβού στα νοσοκομεία, στα Κέντρα 
Υγείας και τις ΤΟΜΥ ακυρώνονται, προκειμέ- 
νου να λειτουργήσουν και ως εμβολιαστικά κέ­
ντρα, των οποίων η στελέχωση γίνεται με μετα­
κινήσεις υγειονομικού προσωπικού».

Με βάση αυτήν την κατάσταση και παρουσι­
άζοντας το διεκδικητικό πλαίσιο κάλεσε σε ορ­
γάνωση της πάλης και σε συμμετοχή στη σημε­
ρινή απεργία των νοσοκομειακών γιατρών και τη 
στάση εργασίας της ΠΟΕΔΗΝ.

Ανακοίνωσε επίσης ότι αύριο Τετάρτη το ΕΚΠ 
και οι άλλοι φορείς θα προχωρήσουν σε πα­
ράσταση διαμαρτυρίας, στις 11 π. μ., στην Πε­
ριφέρεια Δυτικής Ελλάδας, όπου θα επιδώ- 
σουν την επιστολή.

Στη συνέχεια τον λόγο πήρε ο δήμαρχος Πα- 
τρέων, Κώστας Πελετίδης, τονίζοντας την α­
ναγκαιότητα επαναλειτουργίας του νοσοκομεί­
ου. Επισήμανε πως ειδικά τώρα «θα πρέπει να 
αξιοποιήσουν αυτό το νοσοκομείο που έχει 68 
κλίνες για νοσηλεία ασθενών με Covid-19, ώ­
στε να λειτουργούν κανονικά τα υπόλοιπα νο­
σοκομεία, να είμαστε θωρακισμένοι καλύτερα 
και να μην αγωνιούμε κάθε φορά που θα έχου­
με έξαρση της πανδημίας».

Παρεμβάσεις έκαναν ακόμα: Ο Ανδρέας Σου- 
ρούνης, πρόεδρος του Συλλόγου Υπαλλήλων 
Περιφερειακής Ενότητας Αχαΐας, η Βανέσα Α- 
λίχου, αντιπρόεδρος του Σωματείου Μαγείρων, 
και η Μαρία Δεληγιάννη, πρόεδρος του Μορ­
φωτικού - Πολιτιστικού Συλλόγου «Παναγία η 
Γηροκομίτισσα».

Παράσταση διαμαρτυρίας 
και από το Εργατικό Κέντρο 
Πειραιά

Παράσταση διαμαρτυρίας στη Διεύθυνση 
Περιφερειακής Ενότητας Πειραιά θα πραγ­
ματοποιήσουν αύριο, Τετάρτη, στις 11 π.μ., 
το Εργατικό Κέντρο Πειραιά και τα σωματεία 
- μέλη του, απαιτώντας ουσιαστικά μέτρα για 
την προστασία της υγείας των εργαζομένων.

Μεταξύ άλλων, απαιτούν μαζικό εμβολιασμό 
του λαού σε πλήρως στελεχωμένα εμβολια- 
στικά κέντρα, ουσιαστική ενίσχυση της Πρω­
τοβάθμιας Φροντίδας Υγείας και των νοσοκο­
μείων με το αναγκαίο προσωπικό και εξοπλι­

σμό, άμεση επίταξη του ιδιωτικού τομέα Υγεί­
ας, μαζικά τεστ στο λαό του Πειραιά.

Στα Γιάννενα
Τη στήριξή του στο δίκαιο αγώνα των υγειο­

νομικών εκφράζει το Εργατικό Κέντρο Ιωαν- 
νίνων με κάλεσμά του σε κινητοποίηση στην 
Περιφέρεια Ηπείρου σήμερα, Τρίτη, στις 
6.30 μ.μ. αναδεικνύοντας ότι η διεκδίκηση μέ­
τρων στήριξης του δημόσιου συστήματος Υ­
γείας πρέπει να γίνει υπόθεση όλου του λαού.

Με αφορμή την αύξηση των κρουσμάτων 
που καταγράφεται τις τελευταίες βδομάδες 
στο νομό Ιωαννίνων και τη συνεπακόλουθη συ­
ζήτηση για την επιβολή πρόσθετων οριζόντιων 
απαγορεύσεων, το Εργατικό Κέντρο σχολιάζει 
ότι τα μέτρα που εφαρμόζονται από τη μια δι­
ογκώνουν τα προβλήματα ενώ από την άλλη 
αξιοποιούνται για να αποκρύπτεται ο πραγ­
ματικός ένοχος για τη σημερινή κατάσταση.

Σύμφωνα με την ανακοίνωση, η άρνηση της κυ­
βέρνησης να καλύψει τις 152 κενές θέσεις για­
τρών στα δύο νοσοκομεία της πόλης, σε συν­
δυασμό με την απόσπαση του λειψού υγειονο­
μικού προσωπικού για τις ανάγκες της πανδημί­
ας, έχει ως αποτέλεσμα χειρουργεία και τακτικά 
ραντεβού να μειώνονται δραματικά.

«Πόσο κανονική θα είναι η επόμενη μέρα για 
πολλούς από εμάς όταν θα διαγνωσθούμε με 
καθυστέρηση μηνών από καρκίνο, προβλήμα­
τα στην καρδιά και τόσες άλλες ασθένειες α­
φού τα νοσοκομεία έχουν μετατραπεί σε μονά­
δες μιας νόσου και τα Κέντρα Υγείας είναι ανύ­
παρκτα?, τονίζεται μεταξύ άλλων στην ανακοί­
νωση ενώ επισημαίνεται ότι η άρνηση της κυ­
βέρνησης να επιτάξει ιδιωτικά διαγνωστικά κέ­
ντρα επιβαρύνει το ήδη μειωμένο εισόδημα της 
λαϊκής οικογένειας.

Κινητοποιήσεις σε Δυτική Αθήνα και Αττική

Κ
άλεσμα μαζικής συμμετοχής 
στην αυτοκινητοπορεία που 
οργανώνουν σήμερα Τρίτη σε 
Ελευσίνα και Ασπρόπυργο α­

πευθύνουν σωματεία που δρουν 
στη Δυτική Αττική, «για την προ­
στασία της υγείας και των δικαι­
ωμάτων μας», σε μια περιοχή με 
εκατοντάδες εργοστάσια και άλ­
λους μεγάλους χώρους δουλειάς, 
η οποία το προηγούμενο διάστη­
μα βρέθηκε στο «κόκκινο» της 
πανδημίας. Το αγωνιστικό ρα­

ντεβού έχει δοθεί για τις 5 μ.μ., 
με σημείο αφετηρίας τα «Lidl» 
της Ελευσίνας.

Τα συνδικάτα με κοινή ανακοί­
νωσή τους απαιτούν «μέτρα προ­
στασίας στους χώρους δουλειάς 
και στα Μέσα Μαζικής Μεταφο­
ράς. Ενίσχυση του "θριάσιου" 
Νοσοκομείου και των Κέντρων 
Υγείας με προσωπικό. Οχι στη 
μετατροπή τους σε μονάδες μί­
ας νόσου. Μέτρα πρόληψης σε 
περίπτωση βιομηχανικού ατυχή­

ματος μεγάλης έκτασης».
Αγωνιστικές παρεμβάσεις ορ­

γανώνουν σήμερα Τρίτη σωμα­
τεία και φορείς από το Ιλιον, την 
Πετρούπολη και τους Αγίους Α­
ναργύρους - Καματερό.

Τα σωματεία εκφράζουν τη 
στήριξή τους στα δίκαια αιτή­
ματα των υγειονομικών των νο­
σοκομείων που απεργούν σήμε­
ρα, ενώ παλεύουν για ενίσχυση 
των Κέντρων Υγείας της περιο­
χής, όπου η πανδημία είναι στο

«κόκκινο».
Πιο συγκεκριμένα, θα πραγμα­

τοποιηθούν οι εξής παρεμβάσεις:
• Στις 9 π.μ. θα βρεθούν στο 
Κέντρο Υγείας Αγίων Αναργύ­
ρων - Καματερού, όπως επίσης 
στο Ιλιον και στην Πετρούπολη.
• Στις 6.30 μ.μ. θα πραγματο­
ποιηθούν δύο μηχανοκίνητες 
πορείες, από την κεντρική πλα­
τεία Ιλίου (Γεννηματά) και από 
την πλατεία Ηρώ στην Πετρού­
πολη.



12;ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

1  Πάρτε τώρα μέτρα για τη γύμνια του συστήματος Υγείας!
Πηγή: ΡΙΖΟΣΠΑΣΤΗΣ Σελ.: 1,16-17 Ημερομηνία

έκδοσης:
23-02-2021

ΕΡΓΑΖΟΜΕΝΟΙ ΣΤΑ
Σήμερα η

ΔΗΜΟΣΙΑ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΑ
απεργιακή κινητοποίηση σε όλη τη χώρα

Για την πραγματική ενίσχυση του δημόσιου συστήματος Υγείας

Κ
λιμακώνοντας τον αγώνα τους για πραγματική ε­
νίσχυση του δημόσιου συστήματος Υγείας, απέ­
ναντι στην πολιτική που αφήνει τον λαό πολλα­
πλά εκτεθειμένο, οι υγειονομικοί προχωρούν σή­
μερα σε απεργιακή κινητοποίηση.

Η Ομοσπονδία Ενώσεων Νοσοκομειακών Γιατρών 
Ελλάδας (ΟΕΝΓΕ) έχει προκηρύξει 24ωρη πανελλα­
δική απεργία και καλεί στις 10.30 π.μ. στο υπουργείο 
Υγείας. Η Ομοσπονδία Εργαζομένων στα Δημόσια 
Νοσοκομεία (ΠΟΕΔΗΝ) έχει προκηρύξει πανελλαδι­
κή στάση εργασίας (9 π.μ. - 3 μ.μ.) και καλεί στις 10 
π.μ. το πρωί σε συγκέντρωση στο υπουργείο Εργασί­
ας και στη συνέχεια σε πορεία στο υπουργείο Υγείας.

Ηδη Σωματεία Εργαζομένων σε Νοσοκομεία παίρ­
νουν αποφάσεις για επέκταση της στάσης σε όλη την 
πρωινή βάρδια, ενώ εκατοντάδες συνδικαλιστικές 
οργανώσεις και φορείς με ανακοινώσεις τους στη­
ρίζουν τα δίκαια και κρίσιμα αιτήματα των υγειονομι­
κών, για την προστασία της ζωής και της υγείας του λαού.

Οι υγειονομικοί διεκδικούν ανάμεσα σε άλλα:
• Να ενισχυθούν τα νοσοκομεία και τα Κέντρα Υγείας με 
μαζικές προσλήψεις μόνιμου προσωπικού, με επείγουσες 
διαδικασίες, και με την αναγκαία υλικοτεχνική υποδομή. 
Μονιμοποίηση όλων των συμβασιούχων.
• Στελέχωση των νοσοκομείων που έκλεισαν με τα μνημό­
νια και αξιοποίησή τους για νοσηλεία ασθενών με Covid-19. 
• Δημιουργία του αναγκαίου αριθμού εμβολιαστικών κέ­
ντρων στο πλαίσιο της ΠΦΥ σε κατάλληλους χώρους και 
στελέχωσή τους με προσλήψεις μόνιμου προσωπικού. Α­
μεση απεμπλοκή των νοσοκομείων από τον εμβολιασμό 
του γενικού πληθυσμού. Προμήθεια όλων των διαθέσιμων, 
ασφαλών και αποτελεσματικών εμβολίων.
• Επίταξη του ιδιωτικού τομέα Υγείας και υποχρεωτική 
ένταξη των ιδιωτών γιατρών στο σχέδιο αντιμετώπισης 
της πανδημίας.
• Λήψη άμεσων μέτρων προστασίας της υγείας σε χώ­
ρους δουλειάς και Μέσα Μαζικής Μεταφοράς.

• Επέκταση του ανθυγιεινού επιδόματος και ένταξη στα 
ΒΑΕ. Ουσιαστικές αυξήσεις στους μισθούς. Επαναφορά 
13ου και 14ου μισθού. Καταγραφή ως επαγγελματικής α­
σθένειας των κρουσμάτων κορονοϊού.
• Να σταματήσουν οι διώξεις και απειλές σε βάρος υ­
γειονομικών.

Συγκεντρώσεις σε νοσοκομεία 
σε όλη την Ελλάδα

Στη Θεσσαλονίκη, η απεργιακή συγκέντρωση θα γίνει 
στις 10 π.μ. στο υπουργείο Μακεδονίας - Θράκης. Στον 
κοινό αγώνα με τους υγειονομικούς παίρνουν θέση σωμα­
τεία και φορείς, καλώντας σε στήριξη του αγώνα τους και 
παράλληλα προβάλλοντας διεκδικήσεις όπως επαναλει­
τουργία του Κέντρου Υγείας στη ΒΙΠΕ Σίνδου. 

Αντίστοιχες απεργιακές κινητοποιήσεις θα πραγματο­

ποιηθούν σε όλη τη χώρα από σωματεία υγειονομι­
κών και εργαζομένων άλλων κλάδων:
- Στην Πάτρα, οι εργαζόμενοι θα συγκεντρωθούν 

στις 12 μ. στην 6η ΥΠΕ.
- Στα Γιάννενα, στις 9 π.μ. στο Περιφερειακό Γενι­

κό Νοσοκομείο Ιωαννίνων.
- Στην Πρέβεζα, στις 12 μ. στην είσοδο του νοσο­

κομείου.
- Στη Λάρισα, στις 10.30 π.μ. στην πύλη του ΓΝ 

Λάρισας.
- Στο Ηράκλειο, στις 10 π.μ. στην 7η ΥΠΕ.
- Στην Ικαρία, στις 12 μ. στην πλατεία Αγίου Κηρύκου.
- Στη Λευκάδα, στις 10 π.μ. στην πύλη του νοσο­

κομείου.
- Στη Ρόδο, στις 12.30 μ.μ. στην είσοδο του νοσο­

κομείου.
- Στη Σάμο, στις 10 π.μ. στο Γενικό Νοσοκομείο.
- Στο Νοσοκομείο Κατερίνης στις 10 π.μ.

- Στο Νοσοκομείο Αλεξανδρούπολης στις 10.30 π.μ.
- Στο Νοσοκομείο Δράμας στις 11.30 π.μ.
- Στο «Μαμάτσειο» Νοσοκομείο Κοζάνης στις 10 π.μ.
- Στη Χαλκίδα, το Σωματείο Εργαζομένων του Νοσοκο­

μείου έχει εξαγγείλει στάση εργασίας (9 π.μ. έως 3 μ.μ.) 
και συγκέντρωση στην πύλη του νοσοκομείου.
- Στη Λιβαδειά, το Σωματείο Εργαζομένων του Νοσο­

κομείου καλεί σε στάση εργασίας και συγκέντρωση στις 
11 π.μ. στην πύλη του νοσοκομείου.
- Στη Θήβα, το Σωματείο Εργαζομένων του Νοσοκομεί­

ου καλεί σε συγκέντρωση στις 12 μ. στην είσοδο του νο­
σοκομείου.

Επίσης, στη Νάουσα, με πρωτοβουλία του Εργατικού Κέ­
ντρου, των Συνταξιουχικών Σωματείων και του Αγροτικού 
Συλλόγου «Μαρίνος Αντύπας», προγραμματίζονται συγκε­
ντρώσεις σήμερα στις 9 π.μ. έξω από το νοσοκομείο, αύριο 
Τετάρτη στις 5 μ.μ. στην πλατεία Επισκοπής και τη Δευ­
τέρα 1η Μάρτη στις 5 μ.μ. στο Αγγελοχώρι Ειρηνούπολης, 
με αίτημα να υπάρχει καθημερινά γιατρός σε όλα τα χωριά.

ΕΡΓΑΖΟΜΕΝΟΙ ΚΑΤ

Αντιδρούν στην αποψίλωση των ΜΕΘ 
για μη Covid ασθενείς
Προσλήψεις μόνιμου προσωπικού για την ανάπτυξη όλων των αναγκαίων 
ΜΕΘ διεκδικεί το Σωματείο

Ν
α ανακληθεί η απόφαση για κατάργηση κλινών 
ΜΕΘ non Covid του Νοσοκομείου ΚΑΤ και α­
νάπτυξη κλινών ΜΕΘ COVID χωρίς το αναγκαίο 
προσωπικό και εξοπλισμό, απαίτησαν από τη διοίκη­

ση χτες το πρωί οι εργαζόμενοι του νοσοκομείου, 
με πρωτοβουλία του Σωματείου τους.

Με απόφαση της διοίκησης, «καθ’ υπαγόρευση και 
κατ’ εντολή» της 1ης ΥΠΕ και του υπουργείου Υγεί­
ας, καταργούνται 7 κλίνες Γενικής ΜΕΘ (ΜΕΘ ΒΒ) και 
μετατρέπονται σε κλίνες ΜΕΘ Covid.

Η διοίκηση μάλιστα ανακοίνωσε και την πρόθεσή της 
για κατάργηση άλλων 14 κλινών Γενικής ΜΕΘ (ΜΕΘ 
Α και ΜΕΘ ΒΑ) και μετατροπή τους σε κλίνες ΜΕΘ 
Covid, αφήνοντας έτσι στο μοναδικό νοσοκομείο με 
τραυματολογική κατεύθυνση, πανελλαδική αναφορά 
και καθημερινή εφημερία, μόνο 15 κλίνες Γενικής ΜΕΘ.

«Την πολυδιαφημισμένη νέα ΜΕΘ των δωρεών δεν 
επιλέγουν να την στελεχώσουν. Μετακινούν 12 νοση­
λευτές από άλλα νοσοκομεία της 1ης ΥΠΕ και την α­
φήνουν κλειστή κατά το ήμισυ (...) Συνεχίζεται η με­
τατροπή του νοσοκομείου σε νοσοκομείο μιας νόσου. 
Είχε προηγηθεί, άλλωστε, η μετατροπή της ΜΑΦ του 
νοσοκομείου σε ΜΕΘ COVID, καταργώντας κλίνες 
ΜΑΦ και 15 κλίνες της Κλινικής Πλαστικής Χειρουρ­
γικής (επανορθωτική τραυματολογία, αντιμετώπιση ε­
γκαυμάτων)», καταγγέλλει το Σωματείο Εργαζομένων 
ΚΑΤ και σε άλλο σημείο υπογραμμίζει:

«Η απαράδεκτη τακτική της διοίκησης να λέει ψέ­
ματα εμφανίζοντας νοσηλευτές που απουσιάζουν από 
την υπηρεσία όντας ασθενείς, ως αυτούς που θα στε­

λεχώσουν τη ΜΕΘ Covid ξεπερνά κάθε όριο και θέ­
τει ξεκάθαρα σε κίνδυνο ασθενείς και εργαζόμενους.

Οι ελάχιστες προδιαγραφές για τη λειτουργία ΜΕΘ 
προβλέπουν ότι για τη λειτουργία των 7 επιπλέον 
κλινών ΜΕΘ COVID απαιτούνται τουλάχιστον 28 νο­
σηλευτές, λαμβάνοντας υπόψη ότι οι ανάγκες για 
νοσηλευτικό προσωπικό για νοσηλεία ασθενών με 
COVID-19 είναι αυξημένες τουλάχιστον κατά 50%».

Το Σωματείο, πέρα από την ανάκληση της απαρά­
δεκτης απόφασης για τις ΜΕΘ, απαιτεί να μονιμοποι­
ηθούν οι συμβασιούχοι εργαζόμενοι καθώς και οι ειδι­
κευόμενοι νοσηλευτές, να καλυφθούν άμεσα τουλάχι­
στον 20 νέες οργανικές θέσεις ειδικευμένων γιατρών 
και 50 θέσεις νοσηλευτών για τις ΜΕΘ κ.ά.

Σύσκεψη στο ΠΑΓΝΗ
Η ανάγκη για μόνιμη και σταθερή δουλειά για ό­

λους, μετατροπή των συμβάσεων σε αορίστου χρό­
νου με πλήρη εργασιακά και ασφαλιστικά δικαιώμα­
τα, αναδείχθηκε στη σύσκεψη που έγινε με πρωτο­
βουλία του ΔΣ του Σωματείου Εργαζομένων ΠΑΓΝΗ 
με επικουρικούς εργαζόμενους, των οποίων οι συμ­
βάσεις λήγουν τους επόμενους μήνες, αποδυναμώνο­
ντας παραπέρα το ήδη υποστελεχωμένο νοσοκομείο.

Επόμενος αγωνιστικός σταθμός είναι η συμμετο­
χή στη σημερινή στάση εργασίας και την κινητοποί­
ηση στην 7η ΥΠΕ, ενώ το Σωματείο θα προχωρήσει 
και σε νέα σύσκεψη με το σύνολο των συμβασιούχων 
την Παρασκευή 26 Φλεβάρη.

Επικίνδυνες «μετατροπές» 
και «τροποποιήσεις»

Ακόμη και τώρα, με τη νέα αναζωπύρωση της πανδημίας, με ελάχιστα 
κρεβάτια ΜΕΘ και απλές κλίνες κενές, η κυβέρνηση επαναφέρει τη χρε­
οκοπημένη συνταγή των μετατροπών και της αρπαγής κρεβατιών και προ­
σωπικού από όλες τις υπόλοιπες νόσους, αφήνοντας χιλιάδες ασθενείς ε­
κτεθειμένους σε κίνδυνο, χωρίς την αναγκαία περίθαλψη, περιορίζοντας 
τις τακτικές χειρουργικές επεμβάσεις στα δημόσια νοσοκομεία κατά 80%.

Την ίδια ώρα, αρνείται να επιτάξει τον ιδιωτικό τομέα Υγείας και τα 200 
κρεβάτια ΜΕΘ στην Αττική, να στελεχώσει και να αξιοποιήσει τα νοσο­
κομεία που έκλεισαν οι κυβερνήσεις ΝΔ - ΠΑΣΟΚ και ΣΥΡΙΖΑ - ΑΝΕΛ. 
Αντ’ αυτού:
• Με έγγραφό της η 2η ΥΠΕ προς το Αντικαρκινικό Νοσοκομείο Πει­
ραιά «Μεταξά» απαιτεί την παραχώρηση όλων των θαλάμων του 6ου ο­
ρόφου για τη νοσηλεία ύποπτων περιστατικών Covid, εξαιρώντας μάλι­
στα 6 θαλάμους (627, 629, 631, 633, 635 και 638), «όπου θα νοσηλεύο­
νται ογκολογικοί ασθενείς άλλων νοσοκομείων που νοσηλεύουν ασθε­
νείς με Covid-19, με σκοπό την αποσυμφόρησή τους». Δηλαδή, στον ίδιο 
όροφο θα νοσηλεύονται ύποπτα περιστατικά Covid-19 με ογκολογικούς 
ασθενείς, θέτοντας σε άμεσο κίνδυνο την υγεία τους.
• Στο «θριάσιο» Νοσοκομείο έκλεισαν 2 κλίνες Γενικής ΜΕΘ, με απο­
τέλεσμα στο μοναδικό δημόσιο νοσοκομείο της Δυτικής Αττικής, στο κέ­
ντρο μεγάλης βιομηχανικής περιοχής, να έχουν απομείνει μόνο 6 διαθέ­
σιμες κλίνες Γενικής ΜΕΘ. Το «επόμενο βήμα» είναι ο σχεδιασμός για 
κλείσιμο κλινικών - με πιθανότερο το κλείσιμο της Ορθοπεδικής, όπου 
συστεγάζονται η Νευροχειρουργική, η Οφθαλμολογική και η Πλαστική 
Χειρουργική, για να «εξοικονομηθούν» κλίνες και προσωπικό για την ε­
πέκταση των κλινικών Covid.
• Αντίστοιχα, και στο Νοσοκομείο «Γεννημαχάς» προωθείται το κλείσι­
μο των 20 κρεβατιών στην Ορθοπεδική κλινική, προκειμένου να μετα­
τρέπουν σε κλίνες Covid.

Στο φόντο όλων των παραπάνω, η κυβέρνηση πανηγύρισε χτες για τη 
«δωρεά» 22 ασθενοφόρων στο ΕΚΑΒ και την αστυνομία από εφοπλιστές, 
χωρίς βέβαια να λέει κουβέντα για τη στελέχωση αυτών των ασθενοφό­
ρων, αφού τα πληρώματα του ΕΚΑΒ είναι αποψιλωμένα. Ακόμα όμως κι 
αυτά τα οχήματα είναι σταγόνα στον ωκεανό των ελλείψεων.
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1  Παράσταση διαμαρτυρίας στο Κέντρο Υγείας Βόλου
Πηγή: ΤΑΧΥΔΡΟΜΟΣ ΤΗΣ

ΜΑΓΝΗΣΙΑΣ
Σελ.: 5 Ημερομηνία

έκδοσης:
23-02-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

163.18 cm² Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΠΟΕΔΗΝ

) Παράσταση διαμαρτυρίας 
στο Κέντρο Υγείας Βόλου

Στο πλαίσιο πανελλαδικής 
κινητοποίησης για την ενίσχυση 
του συστήματος δημόσιας υγείας

Παράσταση διαμαρτυρίας στις 12 σήμερα το μεσημέ­
ρι στο Κέντρο Υγείας Βόλου πρόκειται να πραγματοποι­
ηθεί στο πλαίσιο πανελλαδικής κινητοποίησης για την 
ενίσχυση του δημόσιου συστήματος υγείας.

«Οι εργαζόμενοι που δώσαμε τη μάχη μαζί με τους 
υγειονομικούς για να βγει όρθιος ο λαός στηρίζουμε τα 
δίκαια αιτήματα τους και κλιμακώνουμε τον αγώνα yia:

- Γενναία αύξηση της χρηματοδότησης του δημόσιου 
συστήματος υγείας. Να ενισχυθούν τα Νοσοκομεία και 
τα Κ.Υ. με μαζικές προσλήψεις μόνιμου προσωπι­
κού. Μονιμοποίηση όλων των συμβασιούχων. Ένταξη 
στα βαρέα και ανθυγιεινά.

-Επίταξη του ιδιωτικού τομέα υγείας και ένταξη των

ιδιωτών στο σχέδιο αντιμετώπισης της πανδημίας, για 
να μπορέσουν να εξασφαλιστούν επιπλέον υποδο­
μές, γιατροί, νοσηλευτές, κλίνες για την ολόπλευρη 
αντιμετώπιση της πανδημίας αλλά και της λοιπής νο­
σηρότητας. -Δημιουργία αναγκαίων εμβολιαστικών 
κέντρων στο πλαίσιο της Πρωτοβάθμιας Φροντίδας 
Υγείας. Ενίσχυση των Κ.Υ. για να ανταπεξέλθουν σε 
όλες τις υγειονομικές υπηρεσίες. Απεμπλοκή των νο­
σοκομείων.

-Να παρθούν πίσω οι διώξεις σε βάρος των υγειονο­
μικών που αγωνίζονται, όπως της προέδρου της ΟΕΝ- 
ΓΕ, του προέδρου της ΠΟΕΔΗΝ και όλωντων συναδέλ­
φων. Οι χθεσινοί «ήρωες» σήμερα με εισαγγελικές διώ­
ξεις!», αναφέρεται σε ανακοίνωση που υπογράφουν τα 
σωματεία Συνδικάτο Μετάλλου Μαγνησίας «Μ. Παπα- 
ρήγας», Σύλλογος Εμποροϋπαλλήλων και Ιδιωτικών 
Υπαλλήλων Μαγνησίας, Σωματείο Καθαριστριών και 
Καθαριστών Μαγνησίας, Συνδικάτο εργαζομένων ΟΤΑ 
Μαγνησίας, Σύλλογος Διοικητικού Προσωπικού Πανε­
πιστημίου Θεσσαλίας, Συνεργαζόμενες Συνταξιουχι- 
κές Οργανώσεις Μαγνησίας και Δημοκρατικός Σύλλο­
γος Γυναικών Μαγνησίας.
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1  Στο κόκκινο οι ΜΕΘ της Αττικής
Πηγή: ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΩΝ

ΣΥΝΤΑΚΤΩΝ
Σελ.: 19 Ημερομηνία

έκδοσης:
23-02-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

976.32 cm² Κυκλοφορία: 6725

Θέματα: ΠΟΕΔΗΝ

ΣΥΝΕΧΙΖΕΤΑΙ ΜΕ ΑΜΕΙΩΤΟ ΡΥΘΜΟ Η ΠΡΟΣΕΛΕΥΣΗ ΑΣΘΕΝΩΝ ΣΤΑ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΑ, ΜΕ ΠΛΗΡΟΤΗΤΑ 96% ΣΤΙΣ ΕΝΤΑΤΙΚΕΣ

Σιο κόκκινο οι ΜΕΘ της Αττικής
►Tns ΝΤΑΝΙ ΒΕΡΓΟΥ

άχη με tov ιό της πανδημίας δίνουν οι 
υγειονομικοί στα νοσοκομεία του λε­
κανοπεδίου και τη δεύτερη εβδομάδα 
εφαρμογής του σκληρότερου λοκντάουν. 
Συνεχίζεται με αμείωτο ρυθμό η προσέ­
λευση ασθενών στα νοσοκομεία, οι ΜΕΘ 
έχουν πλέον 96% πληρότητα, ενώ ο ιός 
εξακολουθεί να εισβάλλει και στις πλέον 
ευαίσθητες κλειστές δομές, τα γηροκο­
μεία. Ο εμβολιασμός πραγματοποιείται 
με αργούς ρυθμούς, με τα ποσοστά εμ- 
βολιαστικής κάλυψης στη χώρα να προ­
σεγγίζουν το 4,5%. Μόνο οι μισοί από 
όσους ανήκουν στην ευάλωτη για βαριά 
νόσηση Covid ηλικιακή ομάδα άνω των 
80 ετών έχουν εμβολιαστεί, ενώ η εκτί­
μηση της ανοσίας του πληθυσμού για τα 
τέλη Απριλίου είναι μόνο 20%.

«Εχουμε πόλεμο στις εφημερίες των 
νοσοκομείων» περιγράφει στην «Εφ. 
Συν.» ο Μιχάλης Γιαννάκος, πρόεδρος 
της Πανελλήνιας Ομοσπονδίας Εργαζο­
μένων Δημοσίων Νοσοκομείων (ΠΟΕ- 
ΔΗΝ), και κάνει λόγο για «εικόνες που 
θυμίζουν τα νοσοκομεία της Θεσσα­
λονίκης στην κορύφωση του δεύτερου 
κύματος». Ενδεικτική είναι η εφημερία 
της Κυριακής όταν εισήχθησαν 152 
θετικές διαγνώσεις κορονοϊού και 21 
ύποπτα περιστατικά στην Αττική, όπου 
οι κλινικές Covid δεν προλαβαίνουν να 
ανοίξουν για να περιθάλψουν τα κρού­
σματα και γεμίζουν η μία μετά την άλλη, 
ενώ μόνο 9 ΜΕΘ Covid είναι άδειες επί 
συνόλου 239. Την ίδια ώρα οι άνθρωποι 
δεν σταματούν να νοσούν και από άλ­
λες ασθένειες και να προσέρχονται στα 
νοσοκομεία, τα οποία αναπτύσσουν ρά­
ντσα. Αυτό συμβαίνει και στο μεγαλύ­
τερο πανεπιστημιακό νοσοκομείο της 
χώρας, το «Αττικόν», το οποίο την Κυ­
ριακή μέτρησε 131 εισαγωγές γενικών 
περιστατικών.

Παράλληλα καταγράφονται επιδη­
μικές εξάρσεις σε μονάδες φροντίδας 
ηλικιωμένων. Μέχρι χθες το βράδυ σε 
μονάδα στο Περιστέρι είχαν εντοπιστεί 
περισσότερα από 32 κρούσματα, εργα­
ζόμενων και φιλοξενούμενων, εκ των 
οποίων τα 25 κρίθηκε πως έχρηζαν 
νοσηλείας. Το γηροκομείο μετράει ήδη 
έναν νεκρό σύμφωνα με τον συγγενή 
τροφίμου, Παναγιώτη Γαλάτη, ο οποίος 
κατήγγειλε ότι στις 13 Φεβρουάριου ο 
αδελφός του έχασε τη ζωή του από ανα­
κοπή. Το τεστ του τελευταίου βγήκε θε­
τικό, ενώ αναμένονται τα αποτελέσματα 
και του μοριακού ελέγχου. Ο Π. Γαλάτης 
δήλωσε ότι έχει μέρες να επικοινωνήσει 
και με τη μητέρα του, που επίσης φιλο­
ξενείται στο γηροκομείο.

Οσον αφορά τις ανεπιθύμητες ενέρ­
γειες των εμβολίων μέχρι στιγμής στη 
χώρα, η πρόεδρος της Εθνικής Επιτρο­
πής Εμβολιασμών, Μαρία Θεοδωρίδου, 
δήλωσε χθες πως έχουν καταγραφεί 5 
περιστατικά σοβαρής ανεπιθύμητης

Ο ιός εξακολουθεί να εισβάλλει και 
στις πλέον ευαίσθητες κλειστές δομές, 
τα γηροκομεία, ενώ ο εμβολιασμός 
πραγματοποιείται με αργούς ρυθμούς

«Εχουμε πόλεμο σεις εφημερίες των 
νοσοκομείων... οι εικόνες θυμίζουν 
τα νοσοκομεία
της Θεσσαλονίκης στην κορύφωση 
του δεύτερου κύματος»
Μιχάλης Γιαννάκος, 
πρόεδρος της ΠΟΕΔΗΝ

ενέργειας -αναφυλακτικής αντίδρασης- 
καθώς και μία περίπτωση που «ακόμα 
δεν έχει πάρει τελική τεκμηρίωση κλινι­
κής εικόνας».

Σύμφωνα με τον γενικό γραμματέα 
του υπουργείου Υγείας Μ. Θεμιστοκλέ­
ους, η χώρα παρέλαβε 112.000 δόσεις 
του εμβολίου της BioNTech/Pfizer, 
24.000 δόσεις της Moderns και 90.000 
της AslraZeneca, ενώ ο ίδιος, σε ερώτη­
μα για το αν σκέφτεται η κυβέρνηση να 
χορηγεί τις αδιάθετες δόσεις σε ευπαθείς 
χρονίως πάσχοντες αντί για ένστολους, 
απάντησε δίχως να... απαντάει, λέγοντας 
«είναι ένα δύσκολο θέμα», «επεξεργαζό­
μαστε άλλες λύσεις έτσι ώστε αν είναι 
δυνατόν να τις εφαρμόσουμε».

Στον τομέα των εμβολίων η πρόεδρος 
της Εθνικής Επιτροπής Εμβολιασμών

μίλησε για γρήγορες εξελίξεις και ανα­
φέρθηκε καταρχήν στην κατάθεση φακέ­
λου στον Αμερικανικό Οργανισμό Φαρ­
μάκων (FDA) από την BioNTech/Pfizer 
ως προς τη μελέτη της ότι το εμβόλιό της 
μπορεί να διατηρηθεί και σε υψηλότερες 
θερμοκρασίες, όπως αυτές ενός οικιακού 
ψυγείου. Αν απαντηθεί τελικά θετικά το 
αίτημα της εταιρείας, αυτό θα καταστή­
σει πιο εύχρηστο στη διαχείριση το συ­
γκεκριμένο εμβόλιο.

Επίσης η καθηγήτρια Μαρία Θεοδω­
ρίδου αναφέρθηκε σε αρχικά αποτελέ­
σματα μελέτης που δημοσιεύτηκε στο 
Lancet και αφορά 9.000 υγειονομικούς 
στο Ισραήλ. Η μελέτη δείχνει ότι 15 έως 
28 μέρες μετά την πρώτη δόση του εμ­
βολίου BioNTech/Pfizer η αποτελεσμα- 
τικότητά του αγγίζει το 85%, προλαμ­
βάνοντας τη συμπτωματική νόσο, ενώ 
σε ποσοστό 75% προλαμβάνει και την 
ασυμπτωματική νόσο, στοιχείο που ει­
σάγει μια νέα διάσταση όχι μόνο άμεσης 
προστασίας του εμβολιασμένου αλλά και 
του περιβάλλοντος του.

Επιπλέον η ίδια αναφέρθηκε σε μελέ­
τη (περιοδικό Nature) που καταγράφει 
τις απόψεις 100 ειδικών επιστημόνων, 
οι οποίοι καταλήγουν ότι η εκρίζωση 
του κορονοϊού από τον πλανήτη είναι 
κάτι ανέφικτο. Εκτιμάται όμως ότι ο ιός 
μπορεί να παραμείνει, να «συμβιώσει» 
ειρηνικά χωρίς να ταλαιπωρεί, χωρίς 
να απειλεί, γεγονός που θα επιτευχθεί 
μέσω της ανοσίας με τη φυσική νόση­
ση και τον εμβολιασμό. Η ομότιμη κα- 
θηγήτρια Παιδιατρικής αναφέρθηκε

και στον εμβολιασμό των παιδιών κατά 
του κορονοϊού, θυμίζοντας ότι το εμβό­
λιο BioNTech/Pfizer έχει αδειοδοτηθεί 
και για άτομα ηλικίας άνω των 16 ετών, 
για τις περιπτώσεις εφήβων που έχουν 
αυξημένο κίνδυνο, ενώ για τους υπό­
λοιπους εφήβους ή για τις μικρότερες 
ηλικίες είπε ότι, παρά το γεγονός ότι 
διεξάγονται πολλές μελέτες, δεν πρόκει­
ται στο άμεσο μέλλον να υιοθετηθεί (αν 
τελικά γίνει) ο εμβολιασμός στα παιδιά.

Κλείνοντας, η καθηγήτρια Παιδια­
τρικής θύμισε τους τακτικούς εμβολια­
σμούς τους οποίους μικροί και μεγάλοι 
δεν πρέπει να ξεχνάμε. Η σύσταση είναι 
τα υπόλοιπα εμβόλια να γίνονται 14 μέ­
ρες πριν ή 14 μέρες μετά τον εμβολια­
σμό για τον κορονοϊό και πρόσθεσε ότι 
και στην περίπτωση ακόμη που κάποιο 
άτομο είναι στην περίοδο της επώασης 
ή είναι ασυμπτωματικός, πάλι τα εμβό­
λια αυτά δεν είναι αναποτελεσματικά 
και δεν έχουν αυξημένους κινδύνους 
και ανεπιθύμητες ενέργειες. Επισήμα- 
νε πως πρέπει να γίνονται οπωσδήποτε 
οι τακτικοί εμβολιασμοί των παιδιών 
ώστε να μη δημιουργηθούν κενά σε εμ­
βολιασμούς για λοιμώδη νοσήματα που 
μπορούν να δημιουργήσουν ευκαιρίες 
για να επανεμφανιστούν επιδημικές 
εξάρσεις.
| Χθες, Δευτέρα, ημέρα χαμηλών κατα- 
• γραφών και λίγων τεστ, καταγράφη­
καν 880 κρούσματα, 396 στην Αττική, 
85 στη Θεσσαλονίκη και 65 στην Πάτρα, 
24 απώλειες ανθρώπινων ζωών και 346 
διασωληνωμένοι στις ΜΕΘ.
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1  Πρωτιά τηs Κύπρου στην Ε.Ε.
Πηγή: KONTRANEWS Σελ.: 13 Ημερομηνία

έκδοσης:
23-02-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

170.8 cm² Κυκλοφορία: 2650

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Πρωτιά ms Κύπρου στην Ε.Ε. otous μαζικοί^ ελέγχουβ με rapid test
ΣΤΟΥΣ ΠΥΛΩΝΕΣ των μαζικών ελέγχων με rapid 
test, της ιχνηλάτησης των κρουσμάτων και του 
εμβολιασμού κατά της νόσου COVID-19 στηρίζε­
ται η στρατηγική της Κύπρου για τη σταδιακή άρση 
των περιοριστικών μέτρων.
Παρόλο που η επιδημιολογική εικόνα παρουσιά­
ζει σταθερή βελτίωση, η κατάσταση παραμένει ρευ­
στή και εύκολα αναστρέψιμη και απαιτεί προσοχή 
για να αποτραπεί η επιδείντοσή της.
Σχεηκή ενημέρωση του υπουργείου Υγείας Κύπρου 
αναφέρει ότι ενόψει της εντατικοποίησης των εμβο­
λιασμών αρχής γενομένης από τον Μάρτη, η στό- 
χευση εξακολουθεί να στρέφεται στον έλεγχο της 
επιδημιολογικής εικόνας μέσω της διενέργειας

μαζικών rapid tests.
Σύμφωνα με τα πρόσφατα δεδομένα που δημοσι­
οποίησε το ECDC, η Κύπρος παραμένει στην 1η 
θέση ανάμεσα στα κράτη της Ευρώπης, με 25,554 
τεστ ανά 100,000 πληθυσμού. Χαρακτηριστικά, 
την εβδομάδα 15-21 Φεβρουάριου διενεργήθηκαν 
202,614 rapid tests αντιγόνου και από αυτά εντο­
πίστηκαν 385 κρούσματα. Η πρακτική που ακο­
λουθεί η Κύπρος, από τον περασμένο Νοέμβριο, 
με τη διενέργεια προγράμματος μαζικών rapid test 
στον γενικό πληθυσμό υιοθετείται και από άλλα 
κράτη της Ευρώπη, όπως το Ηνωμένο Βασίλειο 
και η Γερμανία. Εξάλλου, η πολιτική των τεστ είναι 
σε ευθυγράμμιση με τις συστάσεις του Ευρωπαϊ­

κού Κέντρου Ελέγχου και Πρόληψης Λοιμώξεων 
(ECDC), ως μια μέθοδος ελέγχου της μεταδοτικό­
τητας των νέων στελεχών του ιού που ανιχνεύ- 
θηκαν στις ευρωπαϊκές χώρες, περιλαμβανομέ- 
νης της Κύπρου.
Η γρήγορη διάγνωση που προσφέρουν τα ταχέα 
αντιγονικά τεστ, επιτρέπουν τον έγκαιρο εντοπι­
σμό και απομόνωση των θετικών στον ιό ατόμων 
και την άμεση έναρξη της ιχνηλάτησης των στενών 
τους επαφών. Με τη μέθοδο αυτή γίνεται πιο ενδε­
λεχής ιχνηλάτηση των στενών επαφών των κρου­
σμάτων και ανιχνεύονται νωρίτερα άτομα θετικά 
στον ιό, μειώνοντας τις πιθανότητες δημιουργίας 
μεγάλων εστιών κρουσμάτων.
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1  Στη Βουλή η εγκατάλειψη του Κέντρου Υγείας
Πηγή: ΕΛΕΥΘΕΡΗ ΩΡΑ Σελ.: 17 Ημερομηνία

έκδοσης:
23-02-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

221.27 cm² Κυκλοφορία: 2870

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

uailSU
Στη Βουλή η εγκατάλειψη 
του Κέντρου Υγείας
"Σε εγκατάλειψη βρίσκεται η Πρωτο­
βάθμια Φροντίδα Υγείας (Κ.Υ.) του Δή­
μου Περάματος" αναφέρουν σε κοινή ε­
ρώτησή τους προς τον Υπουργό Υγεί­
ας, 20 βουλευτές του ΣΥΡΙΖΑ.
Στην ερώτησή τους εστιάζουν στην α­
παξίωση του Κέντρου Υγείας, στις βα­
σικές ελλείψεις σε ιατρικό, νοσηλευτι­
κό και βοηθητικό προσωπικό, αλλά και 
σε σημαντικές υλικοτεχνικές υποδο­
μές.
"Το Κέντρο Υγείας, αδυνατεί να αντεπε- 
ξέλθει στον ρόλο του ως Πρωτοβάθμια 
Φροντίδα Υγείας. Αδυνατεί να αντιμε­
τωπίσει και να περιθάλψει εργατικά α­
τυχήματα που συμβαίνουν πολύ συχνά 
στη ναυπηγοεπισκευαστική ζώνη, αδυ­
νατεί να ανταποκριθεί στα έκτακτα πε­
ριστατικά που συμβαίνουν στους κατοί­
κους και που η ταχεία ιατρική παρέμβα­
ση απαιτείται για να σωθούν ανθρώπι­
νες ζωές" τονίζουν.
Σε όλα αυτά έρχεται να προστεθεί και η 
επικείμενη λειτουργία του ως εμβολια- 
στικού κέντρου. Η προετοιμασία του 
δε, είναι ανεπαρκής όπως και η εκπαί­
δευση του ελάχιστου προσωπικού.
Οι βουλευτές του ΣΥΡΙΖΑ, ρωτούν τον 
κ. Κικίλια αν:
1. Προτίθεται να ενισχύσει το Κ. Υ. Πε­
ράματος, ώστε να ανταποκριθεί πρωτί- 
στως στο ρόλο του ως Πρωτοβάθμια 
Φροντίδα Υγείας, για τη διάγνωση, την 
αντιμετώπιση και την πρόληψη των 
προβλημάτων υγείας των κατοίκων του 
και κατ’ επέκταση ως εμβολιαστικό κέ­
ντρο covid-19;
2. Θα προσλάβει μόνιμο ιατρικό, νοση­
λευτικό και λοιπό προσωπικό για τη 
στελέχωσή του για να αντεπεξέλθει ε- 
παρκώς στις έκτακτες περιπτώσεις α­
τυχημάτων στη Ζώνη Περάματος, αλ­
λά και στις ανάγκες των ευπαθών κοι­
νωνικών ομάδων;
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1  Ανάπτυξη ανοσίας ακόμα και με μία δόση εμβολίου
Πηγή: ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ Σελ.: 8 Ημερομηνία

έκδοσης:
23-02-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

458.36 cm² Κυκλοφορία: 14860

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Ανάπτυξη ανοσίας 
ακόμα και με μία 
δόση εμβολίου

Το 90% ίων ατόμων ηλικίας 25-67 ετών που έκαναν το εμβόλιο παρήγαγε 
αντισώματα έναντι του ιού SARS-CoV-2 πριν από τη δεύτερη δόση του εμβο­
λίου, σύμφωνα με τα πρώτα αποτελέσματα της εν εξελίξει μελέτης που διε­
ξάγει η Θεραπευτική Κλινική της Ιατρικής Σχολής του ΕΚΠΑ.

Ανοσία έναντι xns C0VID-19 από 
την πρώτη δόση του εμβολίου 
αναπτύσσει ένα στα δυο άτομα 
ηλικίαε 85 ετών και άνω, ενώ στιε 
μικρότερεε ηλικίεε το σχετικό πο­
σοστό φτάνει το 90%. Τα προκα­
ταρκτικά αποτελέσματα μελέτηε 
που διεξάγει η Θεραπευτική Κλι­
νική τηε Ιατρικήε Σχολήε του ΕΚ­
ΠΑ, είναι ιδιαίτερα ενθαρρυντικά 
σχετικά με την ανάπτυξη avooias 
από το εμβόλιο σε πραγματικέε 
συνθήκεε -όχι δηλαδή στο πλαί­
σιο κλινικήε μελέτηε-, αναδει- 
κνύουν ωστόσο την επιτακτική 
ανάγκη τηε δεύτερηε δόσηε του 
εμβολίου ειδικά για τουε πιο ηλι- 
κιωμένουε πολίτεε.

Ειδικότερα, σύμφωνα με τα 
πρώτα αποτελέσματα τηε εν εξε­
λίξει μελέτηε σε άτομα που έχουν 
λάβει το εμβόλιο των εταιρειών 
Pfizer/BioNTech στη χώρα μαε, 
ποσοστό άνω του 90% όσων εμ­
βολιάστηκαν, ηλικίαε 25 έωε 67 
ετών (υγειονομικοί), παρήγαγε 
εξουδετερωτικά αντισώματα ένα­
ντι του ιού SARS-CoV-2 πριν από 
τη δεύτερη δόση του εμβολίου 
(την 22η ημέρα). Δύο εβδομάδεε 
μετά τη δεύτερη δόση του εμβο­
λίου σχεδόν το σύνολο των ατό­
μων αυτήε τηε ηλικίαε που συμ­
μετέχουν στην έρευνα βρέθηκαν 
να είναι θετικοί με πολύ υψηλούε 
τίτλουε εξουδετερωτικών αντισω­
μάτων που υπερβαίνουν κατά πο­
λύ το όριο του 50%, που σύμφωνα 
με τιε δημοσιευμένεε μελέτεε για 
το συγκεκριμένο εμβόλιο καταδει­
κνύει υψηλή προστασία έναντι

του κορωνοϊού. Συγκεκριμένα, 
η συντριπτική πλειονότητα των 
εμβολιασθέντων αυτήε τηε ομά- 
δαε είχε τίτλουε εξουδετερωτι­
κών αντισωμάτων άνω του 90%.

Οσον αφορά τουε εμβολιασθέ- 
ντεε στην ηλικιακή ομάδα άνω των 
85 ετών, τα προκαταρκτικά αποτε­
λέσματα τηε μελέτηε δείχνουν ότι 
το 45% αυτών παράγουν εξουδε­
τερωτικά αντισώματα έναντι του 
ιού πριν από τη δεύτερη δόση.

Οπωε επισημαίνουν οι κύριοι 
ερευνητέε τηε μελέτηε, ο καθη- 
γητήε Ιατρικήε και πρύτανηε του 
ΕΚΠΑ Θάνοε Δημόπουλοε και ο κα-

Ενθαρρυντικά τα προκα­
ταρκτικά αποτελέσματα 
μελέτης σε πραγματικές 
συνθήκες, ακόμα και για 
τις ηλικίες άνω των 85.

θηγητήε Αιματολογίαε του ΕΚΠΑ 
Ευάγγελοε Τέρποε, «τα αποτελέ­
σματα αυτά είναι ιδιαίτερα ενθαρ­
ρυντικά όσον αφορά την ανάπτυξη 
ανοσίαε ακόμη και στην ηλικιακή 
ομάδα άνω των 85 ετών. Παράλλη­
λα όμωε υποδεικνύουν ότι τα άτο­
μα όλων των ηλικιών, αλλά κυρί- 
ωε η ηλικιακή ομάδα άνω των 85 
ετών, θα πρέπει να συνεχίσουν τα 
μέτρα προστασίαε έναντι του κο- 
ρωνοϊού, σύμφωνα με τιε οδηγίεε 
του υπουργείου Υγείαε και του ΕΟ- 
ΔΥ μέχρι να λάβουν, σύμφωνα με 
τα προγραμματισμένα ραντεβού,

και τη δεύτερη δόση του εμβολίου. 
Δηλαδή ένα σημαντικό ποσοστό 
των ατόμων ηλικίαε άνω των 85 
ετών δεν προστατεύεται ικανο­
ποιητικά μόνο με την πρώτη δόση 
του εμβολίου». Και τονίζουν ότι «η 
δεύτερη δόση του εμβολίου είναι 
απαραίτητη για όλεε τιε ηλικιακέε 
ομάδεε αλλά κυρίωε για τουε πιο 
ηλικιωμένουε συμπολίτεε μαε».

Σημειώνεται ότι η μελέτη, η 
οποία θα εξελιχθεί σε βάθοε 18 
μηνών σε εθελοντέε που έχουν 
εμβολιαστεί έναντι τηε COVID-19, 
ξεκίνησε με τουε υγειονομικούε

και τα μέλη τηε κοινότηταε άνω 
των 80 ετών που εμβολιάζονται 
στο νοσοκομείο Αλεξάνδρα. Εωε 
τώρα στη μελέτη έχουν ενταχθεί 
361 υγιείε εθελοντέε, εκ των οποί­
ων 249 είναι υγειονομικοί ηλικί­
αε 25 έωε 67 ετών και 112 είναι 
άτομα ηλικίαε άνω των 80 ετών. 
Σχεδόν το 9% όσων συμμετείχαν 
στη μελέτη, ήταν θετικοί σε εξου­
δετερωτικά αντισώματα ήδη κα­
τά την ημέρα του πρώτου εμβο­
λιασμού, που σημαίνει ότι είχαν 
προηγουμένωε εκτεθεί στον ιό.

ΠΕΝΝΥ ΜΠ0ΥΛ0ΥΤΖΑ
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1  Ενεργοποίηση κλινών ΜΕΘ
Πηγή: ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ Σελ.: 1,8 Ημερομηνία

έκδοσης:
23-02-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

612.84 cm² Κυκλοφορία: 14860

Θέματα: ΠΟΕΔΗΝ

ΣΤΗΝ ΑΤΤΙΚΗ

Ενίσχυση
με 38 κλίνες ΜΕΘ
Με38 επιπλέον κλίνες ΜΕΘ για 
ασθενείς με C0VID-19 ενισχύονται 
μέσα στην εβδομάδα τα νοσοκο­
μεία χης Αττικής, που δέχονται 
μεγάλη πίεση από την πανδημία, 
με τις αντοχές τους να δοκιμάζο­
νται. Μόνο την Κυριακή, στα εφη- 
μερεύοντα της Αττικής εισήχθησαν 
περισσότεροι από 150 ασθενείς 
και χθες το μεσημέρι ήταν στο 
100% η πληρότητα στις κλίνες 
ΜΕΘ των νοσοκομείων «Γεννημα- 
τάς», Σισμανόγλειο, Ελπίς, Ασκλη­
πιείο και ΝΙΜΤΣ. Σελ. 8
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1  Ενεργοποίηση κλινών ΜΕΘ
Πηγή: ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ Σελ.: 1,8 Ημερομηνία

έκδοσης:
23-02-2021

Ενεργοποίηση κλινών ΜΕΘ
«Ασφυξία» στα εφημερεύοντα νοσοκομεία της Αττικής την περασμένη Κυριακή

Της ΠΕΝΝΥΣ ΜΠΟΥΛΟΥΤΖΑ

Ενχείνεχαι η πίεση ins πανδημίαε 
του κορωνοϊού στα νοσοκομεία 
τηε Αττικήε. Μόνο την Κυριακή, 
στα εφημερεύοντα νοσοκομεία τηε 
Αττικήε εισήχθησαν περισσότεροι 
από 150 ασθενείε -συνολικά κα- 
ταγράφηκαν 264 νέεε νοσηλείεε 
ασθενών με COVID-19 στην επικρά­
τεια-, ενώ το ποσοστό πληρότηταε 
στιε μονάδεε εντατικήε θεραπείαε 
COVID είναι κοντά στο 85%.

Το υπουργείο Υγείαε προχωράει 
στην ενεργοποίηση περισσότερων 
κλινών εντατικήε για να καλύψει 
τιε αυξανόμενεε ανάγκεε για την 
περίθαλψη ασθενών που έχουν 
προσβληθεί από τον κορωνοϊό, 
και σύμφωνα με τον αναπληρωτή 
υπουργό Υγείαε Βασίλη Κοντοζα- 
μάνη έωε το τέλοε τηε εβδομάδαε 
θα ανοίξουν στην Αττική 38 επι­
πλέον κλίνεε εντατικήε σε ΚΑΤ, 
Ιπποκράτειο και Ευαγγελισμό. Ση­
μειώνεται ότι έωε την Κυριακή 
λειτουργούσαν στο λεκανοπέδιο 
255 κλίνεε εντατικήε COVID. Εν 
τω μεταξύ, χθεε ο υπουργόε Υγεί- 
αε Βασίληε Κικίλιαε, ο υφυπουρ- 
γόε Προστασίαε του Πολίτη Ελευ- 
θέριοε Οικονόμου και ο πρόεδροε 
τηε Ενωσηε Ελλήνων Εφοπλιστών 
(ΕΕΕ) Θεόδωροε Βενιάμηε ανακοί­
νωσαν δωρεά 22 ασθενοφόρων 
από την ΕΕΕ και τη ΣΥΝ-ΕΝΩΣΙΣ.

Πληρότητα
Για «πόλεμο» στα εφημερεύο­

ντα νοσοκομεία στην Αττική την 
Κυριακή κάνουν λόγο οι εργαζό­
μενοι στα δημόσια νοσοκομεία. 
Σύμφωνα με τα στοιχεία τηε Πα- 
νελλήνιαε Ομοσπονδίαε Εργαζομέ­
νων Δημόσιων Νοσοκομείων, την 
Κυριακή εισήχθησαν στα εφημε­
ρεύοντα νοσοκομεία τηε Αττικήε 
152 ασθενείε με κορωνοϊό, εκ των 
οποίων 60 στον Ευαγγελισμό, 39 
στο Αττικόν και 25 στο «Σωτηρία». 
Γεμάτεε ή στο όριο είναι και οι μο- 
νάδεε εντατικήε COVID. Είναι εν­
δεικτικό ότι χθεε το μεσημέρι το 
ποσοστό πληρότηταε ήταν στο 
100% στιε μονάδεε των νοσοκομεί­
ων «Γεννηματάε», Σισμανόγλειο, 
Ελπίε, Ασκληπιείο και ΝΙΜΤΣ.

Χθεε, διασωληνωμένοι σε ΜΕΘ 
τηε επικράτειαε νοσηλεύονταν

Χθες, διασωληνωμένοι 
νοσηλεύονταν 346 
ασθενείς, ενώ καταγρά­
φηκαν 880 νέα κρού­
σματα και 24 θάνατοι 
λόγω COVID-19.

346 ασθενείε. Συνολικά καταγρά- 
φηκαν 880 νέα κρούσματα και 24 
θάνατοι λόγω τηε νόσου. Στην 
Αττική εντοπίστηκαν 396 κρού­
σματα, 85 στη Θεσσαλονίκη, 65 
στην Αχαΐα και 31 στη Λάρισα.

Η διάμεση ηλικία όσων νοση­
λεύονται σε ΜΕΘ έχει μειωθεί από 
70 έτη πριν από μία εβδομάδα στα 
68 έτη, ενώ πλέον ο νεότεροε δια- 
σωληνωμένοε ασθενήε με κορω- 
νοϊό είναι ένα βρέφοε 20 ημερών 
που νοσηλεύεται στο «Αγλαΐα Κυ­

ριάκού». Και όσο θα προχωράει ο 
εμβολιασμόε του πληθυσμού τόσο 
θα μειώνονται οι σοβαρέε λοιμώ- 
ξειε και οι νοσηλείεε στιε μεγα- 
λύτερεε ηλικίεε. Σύμφωνα με τον 
γενικό γραμματέα Πρωτοβάθμιαε 
Φροντίδαε Υγείαε του υπουργεί­
ου Υγείαε, Μάριο Θεμιστοκλέουε, 
όπωε ήδη παρατηρείται σε πολλέε 
χώρεε στιε οποίεε εξελίσσεται το 
πρόγραμμα εμβολιασμού του πλη­
θυσμού έναντι τηε COVID-19 έτσι 
και στην Ελλάδα μειώνεται το επι- 
δημιολογικό φορτίο στιε μεγάλεε 
ηλικίεε. Ο κ. Θεμιστοκλέουε επιφυ­
λάχθηκε να παρουσιάσει σχετικά 
στοιχεία τιε επόμενεε ημέρεε, ση­
μείωσε ωστόσο ότι ο αριθμόε των 
ατόμων που νόσησαν και έχουν 
εμβολιαστεί είναι πολύ χαμηλόε 
και αφορά κυρίωε περιστατικά 
μεταξύ τηε πρώτηε και τηε δεύ- 
τερηε δόσηε του εμβολίου. Χθεε 
ξεπέρασαν τιε 725.000 οι εμβολι­

ασμοί για την COVID και υπολο­
γίζεται ότι έωε και τον Μάρτιο ο 
αριθμόε αυτόε θα έχει ξεπεράσει 
το 1.500.000.

Οπωε ανέφερε η πρόεδροε τηε 
Εθνικήε Επιτροπήε Εμβολιασμών, 
Μαρία Θεοδωρίδου, συνολικά έωε 
και χθεε το απόγευμα είχαν κα­
ταγράφει πέντε περιστατικά σο­
βαρών αλλεργικών αντιδράσεων 
λόγω του εμβολίου και τα οποία 
αντιμετωπίστηκαν, ενώ αξιολο­
γείται και μία περίπτωση σοβαρήε 
αντίδρασηε για το εάν σχετίζεται 
με τον εμβολιασμό, αριθμοί που 
συμπίπτουν με τη διεθνή εμπειρία.

Η κ. Θεοδωρίδου αναφέρθη­
κε στον εμβολιασμό των παιδιών, 
σημειώνονταε ότι το εμβόλιο τηε 
Pfizer έχει λάβει έγκριση και για 
παιδιά άνω των 16 ετών, που ση­
μαίνει ότι έφηβοι αυτήε τηε ηλικίαε 
με αυξημένο κίνδυνο για σοβαρή 
νόσηση μπορούν να εμβολιαστούν.
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1  Τον Απρίλιο θα έχει εμβολιαστεί το 20%
Πηγή: ΕΛΕΥΘΕΡΟΣ ΤΥΠΟΣ Σελ.: 16,25 Ημερομηνία

έκδοσης:
23-02-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

1199.75
cm²

Κυκλοφορία: 6345

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΣΤΗΝ ΤΕΤΑΡΤΗ ΘΕΣΗ ΤΗΣ Ε.Ε. Η ΕΛΛΑΔΑ ΣΤΟΝ ΗΜΕΡΗΣΙΟ ΑΡΙΘΜΟ

Τον Απρίλιο θα έχει 
εμβολιαστεί! το 20%
Τ

ο 20%ίου πληθυσμού υπολογίζε­
ται να έχει εμβολιαστεί έως το τέ­
λος Απριλίου, όπως επισημάνθηκε 
κατά τη χθεσινή τακτική ενημέρωση στο 

υπουργείο Υγείας για την εμβολιαστική 
κάλυψη. Οι εμβολιασμοί ξεπερνούν τις 
725.000 και η χώρα μας έχει ανέβει στην 
τέταρτη θέση ανάμεσα στις χώρες της Ευ­
ρωπαϊκής Ενωσης στον ημερήσιο αριθμό 
εμβολιασμών. Η επιχείρηση «Ελευθερία» 
προχωρά βάσει προγράμματος και επι­
κρατεί αισιοδοξία ότι η επάνοδος στην 
κανονικότητα δεν είναι μακριά. Ηδη η 
επίπτωση του κορονοϊού στους ηλικιωμέ­
νους είναι εμφανής με μείωση των νέων 
περιστατικών σε αυτούς. Παράλληλα, 
προκαταρκτικά αποτελέσματα μελέτης 
των αντισωμάτων μετά τον εμβολιασμό 
που διεξάγει το Πανεπιστήμιο Αθηνών 
δείχνουν ότι περίπου τα μισά άτομα 
ηλικίας άνω των 85 ετών αναπτύσσουν 
αντισώματα μετά την πρώτη δόση του 
εμβολιασμού.

Στοιχεία για τους 80-85
Περισσότερα από 100.000 άτομα ηλικίας 
80-85 ετών έχουν εμβολιαστεί τουλάχιστον 
με την πρώτη δόση του εμβολίου, ενώ εί­
ναι προγραμματισμένα 110.000 ραντεβού, 
σύμφωνα με τα στοιχεία που έδωσε στη 
δημοσιότητα χθες ο γενικός γραμματέας 
Πρωτοβάθμιας Φροντίδας Υγείας, Μάριος 
Θεμιστοκλέους. Πρόκειται για το 50% των 
πολιτών αυτής της ηλικιακής ομάδας.

«Βλέπουμε και στη δική μας χώρα να 
μειώνεται το επιδημιολογικό φορτίο στις 
μεγάλες ηλικίες και μέχρι στιγμής έχουμε 
έναν πολύ χαμηλό αριθμό ατόμων τα οποία 
έχουν νοσήσει και έχουν εμβολιαστεί - και 
αυτό κυρίως αφορά περιστατικά μεταξύ 
της πρώτης και της δεύτερης δόσης», ανέ­
φερε χαρακτηριστικά ο κ. Θεμιστοκλέους, 
τονίζοντας, βέβαια, τη σημασία να συνεχί- 
σουν να τηρούνται τα μέτρα ατομικής προ­
στασίας, ειδικά σε δομές νοσοκομειακής ή 
γηριατρικής φροντίδας.

Μέχρι τον Μάρτιο το σύνολο των εμβο­
λιασμών εκτιμάται ότι θα έχει ξεπεράσει το 
1,5 εκατομμύριο, ενώ τον Απρίλιο, όταν και 
αναμένεται μεγαλύτερη ποσότητα δόσεων 
καθώς και επιπλέον εμβόλια, με κυριότερο 
αυτό της Johnson and Johnson, ο αριθμός 
των εμβολιασμών θα αυξηθεί περαιτέρω. 
Το Πάσχα, όπως επεσήμανε ο κ. Θεμιστο­
κλέους, το ποσοστό ανοσίας των ευπαθών 
ομάδων, δηλαδή ηλικιωμένων και όσων 
πάσχουν από υποκείμενα νοσήματα, θα 
έχει φτάσει σε ένα ιδιαίτερα ικανοποιητι­
κό επίπεδο.

30.000 χθες
Κατά τη χθεσινή ημέρα, πραγματοποιή­
θηκαν περισσότεροι από 30.000 εμβολι­
ασμοί, με το σύνολο των εμβολιασμών να 
ξεπερνά από την έναρξη της επιχείρησης

□
 ΜΑΡΙΑ - ΝΙΚΗ ΓΕΩΡΓΑΝΤΑ

mgeorganta@e-typos.com

«Ελευθερία» τις 725.000. Τα ραντεβού 
που κλείνονται παρουσιάζουν αυξητική 
τάση. Πιο αναλυτικά, έχουν προγραμμα­
τιστεί 1.420.000 ραντεβού, από τα οποία 
τα 600.000 αφορούν στην πρώτη δόση. 
Για το Μάρτιο έχουν κλειστεί 720.000 
ραντεβού, τα 170.000 από τα οποία είναι 
για την ηλικιακή ομάδα 60 - 64 ετών και 
τα 550.000 για τις υπόλοιπες ομάδες του 
πληθυσμού. Ειδικά για τους πολίτες 60 - 
64 ετών, που εμβολιάζονται με το εμβόλιο 
της Astrazeneca, έχουν εμβολιαστεί ήδη
70.000 άτομα και έχουν προγραμματιστεί 
ραντεβού για τον εμβολιασμό 300.000 
πολιτών.

Αναπλήρωση
Αυτή την εβδομάδα θα αναπληρωθούν 
τα ραντεβού που χάθηκαν εξαιτίας της 
κακοκαιρίας την προηγούμενη εβδομάδα. 
Προχθές, Κυριακή, όταν και άνοιξαν τα εμ- 
βολιαστικά κέντρα κατ’ εξαίρεση, πραγμα­
τοποιήθηκαν 4.000 εμβολιασμοί, ενώ από 
χθες επαναπρογραμματίζονται τα ραντεβού 
και των πολιτών 60 - 64 ετών καθώς και

725.000
άτομα στη χώρα pas έχουν 

πάρει μέχρι τώρα το εισιτήριο 
για την «Ελευθερία»

όσων είναι να εμβολιαστούν στα μεγάλα 
εμβολιαστικά κέντρα, στη Helexpo Αθηνών 
και στη Διεθνή Εκθεση Θεσσαλονίκης. Οι 
πολίτες των οποίων το ραντεβού συνέπε­
σε με την ακύρωση λόγω της «Μήδειας» 
ειδοποιούνται με μήνυμα στο κινητό τους 
για το νέο τους ραντεβού.

Η χώρα μας έλαβε χθες 120.000 από 
την εταιρεία Pfizer, καθώς και 24.000 δό­
σεις από τη Modema και 90.000 από την 
Astrazeneca στη διάρκεια της προηγούμε­
νης εβδομάδας.

Ανοσία
«Η εκρίζωση του κορονοϊού από τον πλα­
νήτη είναι κάτι το ανέφικτο. Δεν μπορεί, 
δηλαδή, να γίνει όπως έγινε μετά βέβαια 
από 200 χρόνια για τον ιό της ευλογιάς», 
επεσήμανε η πρόεδρος της Εθνικής Επι­
τροπής Εμβολιασμών, Μαρία Θεοδωρίδου, 
κατά τη χθεσινή ενημέρωση, και πρόσθεσε: 
«Ομως, μπορεί ο ιός, ο κορονοϊός, να πα- 
ραμείνει μαζί μας, να συμβιώσει ειρηνικά, 
χωρίς να μας ταλαιπωρεί, χωρίς να μας 
απειλεί και αυτό, βέβαια, θα επιτευχθεί με 
τη φυσική νόσηση, την ανοσία, δηλαδή, 
που θα αποκτήσουμε από τη φυσική νό­
σηση και από τον εμβολιασμό». Σύμφωνα

με τα νεότερα επιστημονικά δεδομένα που 
ανακοίνωσε η κα Θεοδωρίδου, το εμβόλιο 
της Pfizer έχει αδειοδοτηθεί και για άτομα 
ηλικίας άνω των ϊ 6 ετών και συστήνεται 
ο εμβολιασμός των εφήβων που έχουν 
αυξημένο κίνδυνο.

Μελέτη ΕΚΠΑ
Ποσοστό άνω του 90% των εμβολιασθέ- 
ντων με ηλικία 25-67 έτη παράγει εξου­
δετερωτικά αντισώματα έναντι του κορο- 
νοϊού πριν τη δεύτερη δόση του εμβολίου 
των εταιρειών Pfizer/BioNTech. Το σύνολο 
σχεδόν των εμβολιασθέντων σε αυτήν την 
ηλικιακή ομάδα παράγει πολύ υψηλούς τίτ­
λους προστατευτικών εξουδετερωτικών 
αντισωμάτων μετά τη δεύτερη δόση του 
εμβολίου. Σε ηλικίες μεγαλύτερες των 85 
ετών το ποσοστό των εμβολιασθέντων που 
παράγουν εξουδετερωτικά αντισώματα 
έναντι του Sars-CoV-2 πριν τη δεύτερη 
δόση του εμβολίου ανέρχεται σε 45%. 
Αυτά είναι τα προκαταρκτικά αποτελέσματα 
μελέτης που διεξάγει η Θεραπευτική Κλινι­
κή της Ιατρικής Σχολής του ΕΚΠΑ.

Η μελέτη ξεκίνησε με τους υγειονομικούς 
(25-67 ετών) και τα μέλη της κοινότητας 
άνω των 80 ετών που εμβολιάζονται στο 
ΓΝΑ «Αλεξάνδρα». Οι κύριοι ερευνητές της 
μελέτης Θάνος Δημόπουλος (Πρύτανης 
του ΕΚΠΑ) και Ευάγγελος Τέρπος (Καθη­
γητής Αιματολογίας του ΕΚΠΑ) συνοψίζουν 
τα προκαταρκτικά αποτελέσματα.

Στη μελέτη μέχρι τώρα έχουν ενταχθεί 
361 υγιείς δότες ως εξής: 249 υγειονο­
μικοί ηλικίας 25-67 ετών και 112 άτομα 
άνω των 80 ετών. Από αυτούς βρέθηκαν 
-9% θετικοί σε εξουδετερωτικά αντισώ­
ματα (δηλαδή είχαν προηγούμενα εκτεθεί 
στον ιό) ήδη κατά την ημέρα του πρώτου 
εμβολιασμού.

Από τους υγειονομικούς οι οποίοι ήταν 
αρνητικοί σε αντισώματα με την ένταξη 
τους στη μελέτη, πάνω από 90% ανέ­
πτυξαν εξουδετερωτικά αντισώματα την 
ημέρα 22, δηλαδή πριν τη δεύτερη δόση 
του εμβολίου. Δύο εβδομάδες μετά τη δεύ­
τερη δόση του εμβολίου όλοι οι εθελοντές 
υγειονομικοί (έχουν μέχρι τώρα μετρηθεί 
239 άτομα) βρέθηκαν να είναι θετικοί με 
πολύ υψηλούς τίτλους εξουδετερωτικών 
αντισωμάτων που υπερβαίνουν κατά πολύ 
(πλην ενός) το όριο του ποσοστού 50% 
που σύμφωνα με τις δημοσιευμένες μελέ­
τες του εμβολίου Pfizer/BioNtech, δείχνει 
υψηλή προστασία έναντι του κορονοϊού.

Οσον αφορά τους εμβολιασθέντες 
στην ηλικιακή ομάδα άνω των 85 ετών, 
τα προκαταρκτικά αποτελέσματα της υπό 
εξέλιξη μελέτης σε 50 άτομα, δείχνουν ότι 
το ποσοστό των εμβολιασθέντων που πα­
ράγουν εξουδετερωτικά αντισώματα έναντι 
του Sars-CoV-2 πριν τη δεύτερη δόση του 
εμβολίου (δηλαδή την ημέρα 22) ανέρχεται 
σε 45%. ■

ΟΛΙΑΣΤ

/

Εκτιμάται ότι 
το σύνολο 
των εμβολιασμών 
θα ξεπεράσει το 
1,5 εκατομμύριο 
τον Μάρτιο.
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1  Τον Απρίλιο θα έχει εμβολιαστεί το 20%
Πηγή: ΕΛΕΥΘΕΡΟΣ ΤΥΠΟΣ Σελ.: 16,25 Ημερομηνία

έκδοσης:
23-02-2021
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1  Αρση περιορισμών σχεδιάζουν από Μάρτιο οι
Ευρωπαίοι

Πηγή: ΕΛΕΥΘΕΡΟΣ ΤΥΠΟΣ Σελ.: 25 Ημερομηνία
έκδοσης:

23-02-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

274.84 cm² Κυκλοφορία: 6345

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

► ► ΜΕΙΩΣΗ ΚΡΟΥΣΜΑΤΩΝ, ΓΡΗΓΟΡΟΙ ΡΥΘΜΟΙ ΕΜΒΟΛΙΑΣΜΩΝ

Αρση περιορισμών σχεδιάζουν από Μάρτιο οι Ευρωπαίοι
ΣΧΕΔΙΑ εξόδου από την καραντίνα καταρτίζουν ευρωπα­
ϊκές χώρες που προσδοκούν να επανεκκινήσουν σταδιακά 
τις οικονομίες τους και να επιστρέφουν σε μερική «κανονι­
κότητα» από τον επόμενο μήνα. Οι εμβολιασμοί προχωρούν 
και ο ρυθμός μετάδοσης του κορονοϊού μειώνεται οριακά, 
δημιουργώντας ψήγματα ελπίδας. Ενθαρρυντική και η ανα­
κοίνωση του Παγκόσμιου Οργανισμού Υγείας ότι την πρώτη 
εβδομάδα του Φεβρουάριου καταγράφηκαν 2,5 εκατομμύ­
ρια κρούσματα παγκοσμίως, τα μισά απ’ ό,τι την αντίστοιχη 
εβδομάδα του Ιανουάριου.

Ο Βρετανός πρωθυπουργός, Μπόρις Τζόνσον, έχοντας 
χορηγήσει 1 7 εκατομμύρια δόσεις εμβολίων, ανακοίνωσε 
χθες τον «οδικό χάρτη» για τη χαλάρωση των περιοριστικών 
μέτρων. Το σχέδιο τεσσάρων σταδίων θα διαρκέσει ως την 
21 η Ιουνίου οπότε αναμένεται να έχει γίνει πλήρης άρση. Ως 
το τέλος Ιουλίου έχει υποσχεθεί εμβολιασμό σε όλους τους 
ενήλικες της χώρας.

Η πρώτη φάση θα ξεκινήσει στις 8 Μαρτίου οπότε θα 
ανοίξουν τα σχολεία και οι κάτοικοι θα μπορούν να συνα­
ντιούνται (ανά δύο) σε πάρκα και σε ανοιχτούς χώρους. Από 
τις 29 Μαρτίου -λίγο πριν από το Πάσχα- θα επιτραπούν οι 
συναντήσεις τουλάχιστον έξι ανθρώπων από δύο νοικοκυριά 
σε εξωτερικούς χώρους. Στις 12 Απριλίου θα ανοίξουν κατα­
στήματα, βιβλιοθήκες, κομμωτήρια -κέντρα αισθητικής- και 
υπαίθριοι χώροι εστίασης. Οι περιορισμοί στα διεθνή ταξίδια 
που επί του παρόντος ισχύουν θα επανεξεταστούν το νωρί- 
τερο στις 1 7 Μαρτίου.

Αρση των περιορισμών «σε τέσσερα βήματα και χωρίς 
φαινόμενο γιο-γιο», είναι το σχέδιο της καγκελαρίας για την 
επαναλειτουργία της αγοράς και της κοινωνίας μετά το γε­
νικό λοκντάουν, το οποίο παραμένει σε ισχύ στπ Γερμανία. 
Χθες μόνο επαναλειτούργησαν νηπιαγωγεία και δημοτικά

σχολεία σε περιοχές δέκα κρατιδίων. «Υπάρχει μια θεμιτή 
λαχτάρα για άνοιγμα», φέρεται να δήλωσε η καγκελάριος 
Ανγκελα Μέρκελ κατά την τηλεδιάσκεψη του προεδρείου 
του Χριστιανοδημοκρατικού Κόμματος (CDU). Χθες ξεκίνησε 
π επεξεργασία του τελικού σχεδίου εν όψει της τηλεδιάσκε­
ψης της Μέρκελ με τους πρωθυπουργούς των κρατιδίων που 
έχει προγραμματιστεί για τις 3 Μαρτίου, σύμφωνα με την 
εφημερίδα «ΒίΙά».

Σε τρεις τομείς
Σύμφωνα με τη γερμανική εφημερίδα, π Μέρκελ αναφέρθπκε 
σε τρεις τομείς που πρέπει να ενταχθούν στην στρατηγική 
ανοίγματος: στις προσωπικές επαφές, στα σχολεία και στα κέ­
ντρα αθλητισμού, πολιτισμού και εστίασης. Ιδιαίτερη βαρύτητα 
στο σχέδιο της επόμενης ημέρας έχει δοθεί στα διαγνωστικά 
τεστ τα οποία θα πωλούνται από τον Μάρτιο στα φαρμακεία 
για κατ’ οίκον διάγνωση. Επιπλέον, το υπουργείο Υγείας προω­
θεί τη χορήγηση εμβολίων από τους οικογενειακούς γιατρούς 
αμέσως μόλις υπάρχουν διαθέσιμα 3-5 εκατομμύρια εμβόλια 
-κάτι που αναμένεται να συμβεί τον Απρίλιο.

Στο μεταξύ, η ιταλική κυβέρνηση αποφάσισε να παρατεί­
νει για άλλον ένα μήνα την απαγόρευση μετακίνησης των 
πολιτών από τη μια περιφέρεια στην άλλη. Η απαγόρευση, 
κανονικά, θα έπρεπε να λήξει στις 25 Φεβρουάριου, ενώ θα 
παραταθεί μέχρι τις 27 Μαρτίου. Η απόφαση ελήφθη στη συ­
νάντηση της κυβέρνησης Ντράγκι με τους εκπροσώπους των 
ιταλικών δήμων και περιφερειών. Το μέτρο εντάσσεται σε μια 
γενικότερη δέσμη με στόχο τον περιορισμό των κρουσμάτων 
κορονοϊού. Μέχρι την αρχή Μαρτίου έχουν παρατείνει τα 
περιοριστικά μέτρα η Πορτογαλία, Τσεχία, Αυστρία, Ολλανδία 
και Βέλγιο, ενώ π Ιρλανδία ως την 1 π Απριλίου.

ΑΘ. ΙΟΥΤΖΟΥ
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1  Η χαλάρωση της απελπισίας
Πηγή: ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΩΝ

ΣΥΝΤΑΚΤΩΝ
Σελ.: 26 Ημερομηνία

έκδοσης:
23-02-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

1006.72
cm²

Κυκλοφορία: 6725

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Η χαλάρωση της απελπισίας
►Tns ΒΙΚΥΣ ΚΑΠΕΤΑΝΟΠΟΥΛΟΥ

α γίνουν έστω τώρα τα τραγι­
κά παθήματα μαθήματα ή θα 
επαναληφθεί ο γνωστός φαύ­
λος κύκλος, με το βεβιασμένο 
άνοιγμα της οικονομίας να 
πυροδοτεί νέα -και ίσως πιο 
επικίνδυνη λόγω μεταλλά­
ξεων- έξαρση της πανδημίας 
του κορονοϊού; Ρητορικά όσο 
και καυτά τα ερωτήματα που 
τίθενται πάνω που ο πρωθυ­
πουργός της -χαροκαμένης 
από Covid- Βρετανίας Μπόρις 
Τζόνσον δρομολογεί ξανά προ­
οδευτική χαλάρωση του καθο­
λικού λοκντάουν και επανεκ­
κίνηση της οικονομικής και 
της κοινωνικής ζωής, όπως 
εξήγγειλε χθες με έρεισμα 
την τρέχουσα μείωση κρου­
σμάτων και τη συνεχιζόμενη 
επιτυχία της εμβολιαστικής 
εκστρατείας. Αντίστοιχα... με­
τέωρο βήμα ανοίγματος με­
λετά σοβαρά πια και η Γερ­
μανία, όπου η πρωτοβάθμια

STAY , PROTECT 
HOME THE NHS

SAVE
LIVES

Υπό to αφόρητο βάρος του οικονομικού κόστους της πανδημίας, Ηνωμένο Βασίλειο και Γερμανία 
ετοιμάζονται να άρουν σταδιακά τα σκληρά περιοριστικά τους μέτρα, έχοντας όμως ήδη προδοθεί 
ξανά και ξανά από αυτή την επιλογή · Αραγε, αυτή τη φορά θα γίνει με πιο υπεύθυνο τρόπο;

εκπαίδευση άρχισε να επανα- 
λειτουργεί στα περισσότερα 
ομόσπονδα κρατίδια, την ώρα 
όμως που οι μολύνσεις παίρ­
νουν πάλι την ανιούσα και το 
πρόγραμμα εμβολιασμού εξα­
κολουθεί να καρκινοβατεί.

Στην Αγγλία πάντως ο κύβος 
ερρίφθη για όλα τα σχολεία κι 
οι μαθητές επιστρέφουν στις 
τάξεις στις 8 Μαρτίου. Με 
αυτή την αρχική εξαγγελία, ο 
Τζόνσον ξεδίπλωσε χθες στη 
Βουλή το χρονοδιάγραμμα για 
μια «προσεκτική αλλά μη ανα­
στρέψιμη» έξοδο από το τρίτο 
λοκντάουν. «Ξεκινάμε αυτό 
που ελπίζω πως είναι ένας μο­
νόδρομος προς την ελευθερία», 
διακήρυξε ο Βρετανός πρωθυ­
πουργός, επισημαίνοντας ότι 
οι αποφάσεις θα λαμβάνονται 
με βάση τα δεδομένα και όχι 
απαραίτητα με βάση τις εξαγ­
γελθείσες ημερομηνίες που 
ενδέχεται να αλλάξουν στην 
πορεία.

Αποφεύγοντας την υπεραι- 
σιοδοξία που τον διακρίνει, ο 
Τζόνσον παρουσίασε έναν οδι­
κό χάρτη με τέσσερα στάδια. Το 
πρώτο αρχίζει στις 8 Μαρτίου 
με το άνοιγμα της εκπαίδευ­
σης και ακολουθεί το επόμε­
νο στις 29 Μαρτίου, όταν θα

επιτραπούν ξανά οι υπαίθριες 
συναθροίσεις έως και έξι ατό­
μων. Επόμενο ορόσημο η 12η 
Απριλίου, με επαναλειτουργία 
λιανεμπορίου, κομμωτηρί­
ων, όπως και εστιατορίων και 
παμπ αλλά μόνο σε εξωτερι­
κούς χώρους. Κινηματογράφοι 
και θέατρα καθώς και εσωτερι­
κοί χώροι εστίασης σχεδιάζε­
ται να ανοίξουν στις 17 Μαΐου. 
Από τότε αναμένεται να επι- 
τραπούν πάλι τα διεθνή ταξί­
δια για τους Βρετανούς, καθώς 
και η περιορισμένη πρόσβασή 
τους σε αθλητικά στάδια. Τε­
λευταία προγραμματίζεται να 
επαναλειτουργήσουν τα κέ­
ντρα διασκέδασης, όχι νωρί­
τερα από τις 21 Ιουνίου, όταν 
προβλέπεται και να αρθούν οι 
περιορισμοί στις κοινωνικές 
συναναστροφές.

Οπως με την γρίπη
Τα εμβόλια άλλαξαν τα δε­

δομένα, υποστήριξε ο Τζόνσον, 
τονίζοντας πως οι πολίτες θα 
πρέπει να μάθουν να ζουν με 
τον κορονοϊό, όπως με τη γρί­
πη. Εμφανίστηκε δε καθησυ- 
χαστικός για τις παραλλαγές 
του ιού και την κάλυψή τους 
από τα εμβόλια, καθώς το βρε­
τανικό πρόγραμμα ανοσοποί­

ησης εξακολουθεί να κινείται 
ταχύτατα, με σχεδόν 18 εκα­
τομμύρια άτομα -περίπου το 
ένα τρίτο του ενήλικου πλη­
θυσμού της χώρας- να έχουν 
ήδη λάβει την πρώτη δόση. Το 
εξαγγελθέν χρονοδιάγραμμα 
θα εξαρτηθεί άλλωστε και από 
το κατά πόσον τα εμβόλια θα 
αποδειχτούν αποτελεσματικά 
στη μείωση των νοσηλειών και 
των θανάτων, εν μέσω ενθαρ­
ρυντικών ανάλογων συμπε­
ρασμάτων από έρευνες στην 
Αγγλία και τη Σκοτία. Βρετανοί 
σχολιαστές σημείωναν πως ο 
Τζόνσον φάνηκε αυτή τη φορά 
πιο... προσγειωμένος και ώρι­
μος από το πρόσφατο παρελ­
θόν - αποτέλεσμα, όπως λένε, 
όχι μόνο της οξείας κριτικής 
σε βάρος του για σωρεία ολέ­
θριων λαθών και παλινωδιών 
αλλά και της αποχώρησης του 
πανούργου συμβούλου του 
Ντόμινικ Κάμινγκς από την 
Ντάουνινγκ Στριτ.

Στο ίδιο πλαίσιο, άλλοι πα­
ρατηρούσαν πως ο Βρετανός 
πρωθυπουργός έδειξε να μην 
ακούει τις ακόμα πιο δεξιές 
«σειρήνες» των Τόρις, απο­
φεύγοντας να υποχωρήσει 
στις έντονες πιέσεις νεοφιλε­
λεύθερων βουλευτών που τάσ­

σονται πάγια κατά του λοκντά­
ουν προτάσσοντας μόνιμα την 
οικονομία, με πρώτους όσους 
συμμετέχουν στην εσωκομ­
ματική ομάδα Covid Recovery 
Group (CRG).

Γερμανική... ανεμελιά
Στη Γερμανία τώρα και συ­

γκεκριμένα στα 10 από τα 16 
ομόσπονδα κρατίδια οι τοπικές 
αρχές υλοποίησαν τη ριψοκίν­
δυνη απόφαση κι έπειτα από 
δύο μήνες και κάτι ξανάνοι- 
ξαν χθες παιδικούς σταθμούς 
και δημοτικά σχολεία, κόντρα 
στις αντιρρήσεις σωματείων 
εκπαιδευτικών αλλά και στα 
ανησυχητικά σημάδια για νέα 
αναζωπύρωση της πανδημίας, 
αφού ο εμβολιασμός συνεχί­
ζεται με αργούς ρυθμούς, ενώ 
τα κρούσματα ξανάρχισαν να 
πολλαπλασιάζονται τις τελευ­
ταίες μέρες ύστερα από σταθε­
ρή πτωτική τάση βδομάδων. 
Οποιος μιλά για αποκλιμάκω- 
ση των περιορισμών «ενεργεί 
απολύτως ανεύθυνα. Είναι 
πολύ νωρίς για τέτοια βήματα. 
Με κάθε χαλάρωση θα υπάρχει 
σημαντική αύξηση κρουσμά­
των», προειδοποίησε ηχηρά ο 
πρόεδρος του Παγκόσμιου Ια­
τρικού Συλλόγου, Φρανκ Ού-

λριχ Μοντγκόμερι. Του κάκου.
Αξιωματούχοι κάποιων 

κρατιδίων επέμειναν στην 
κοινωνική σημασία της επι­
στροφής των παιδιών στα 
σχολεία, υποστηρίζοντας πως 
με την παράλληλη εφαρμο­
γή εναλλάξ τηλεκπαίδευσης 
έχει αραιώσει ο αριθμός μα­
θητών σε κάθε τμήμα, πως οι 
αίθουσες αερίζονται και απο- 
λυμαίνονται, πως δάσκαλοι 
και διοικητικό προσωπικό θα 
εμβολιαστούν το συντομό­
τερο δυνατό. Συντάχθηκαν 
μάλιστα με ανάλογο αίτημα 
συνδικάτων εκπαιδευτικών. 
Μόνο που οι τελευταίοι ζητού­
σαν να έχουν εμβολιαστεί εκ 
των προτέρων και όχι εκ των 
υστέρων, οπότε η φούρια για 
άμεση προτεραιοποίησή τους 
έναντι εργαζομένων από άλ­
λους κλάδους έρχεται όψιμα 
και με αμφίβολο αποτέλεσμα. 
Μέχρι την Κυριακή εξάλλου 
είχε εμβολιαστεί μόλις το 4% 
του γερμανικού πληθυσμού με 
τουλάχιστον μία δόση, δηλαδή 
3,3 εκατομμύρια άτομα.

Γερμανικά και διεθνή ΜΜΕ 
ανέφεραν πως η -επιφυλακτι­
κή έναντι του ανοίγματος- Αν- 
γκελα Μέρκελ, μιλώντας χθες 
σε ηγετικά στελέχη των συ- 
γκυβερνώντων Χριστιανοδη­
μοκρατών, αναγνώρισε ότι οι 
πολίτες αδημονούν πλέον να 
ακούσουν κάποια στρατηγική 
εξόδου από το καθολικό λο­
κντάουν που επιβλήθηκε στα 
μέσα Δεκεμβρίου.

Η όποια αποκλιμάκωσή του 
όμως πρέπει να συνδυαστεί 
με αύξηση των διαγνωστικών 
ελέγχων, τόνισε η Γερμανίδα 
καγκελάριος. Προειδοποίησε 
δε για τον κίνδυνο πρόκλησης 
τρίτου κύματος της πανδημίας 
λόγω και της εξάπλωσης των 
παραλλαγών του ιού, ειδικά της 
βρετανικής, προτείνοντας ταυ­
τόχρονα ένα κλιμακωτό σχέδιο 
τριών φάσεων που θα αφορά 
τη διεύρυνση των κοινωνικών 
επαφών, το σταδιακό άνοιγμα 
όλων των σχολείων και κατό­
πιν του ομαδικού αθλητισμού, 
της εστίασης και των πολιτιστι­
κών εκδηλώσεων.

Ηδη προβλέπεται επανα­
λειτουργία των κομμωτηρίων 
από την ερχόμενη βδομάδα, 
με το λοκντάουν να έχει πα- 
ραταθεί έως τις 7 Μαρτίου. Η 
χαλάρωση των περιορισμών 
αναμένεται να συζητηθεί στις 
3 Μαρτίου, στην επόμενη προ­
γραμματισμένη συνάντηση 
της Μέρκελ με τους πρωθυ­
πουργούς των 16 κρατιδίων.
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1  Βρετανία: Μείωση 70% στα κρούσματα
ιατρονοσηλευτικού προσωπικού

Πηγή: ΤΥΠΟΣ ΤΗΣ
ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ

Σελ.: 1,13 Ημερομηνία
έκδοσης:

23-02-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

555.98 cm² Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΒΡΕΤΑΝΙΑ-ΕΜΒΟΛΙΑ

Μείωση 
κρουσμάτων 
με μία δόση!

Μετά την έναρξη των εμβολια­
σμών παρατηρείται μείωση κα­
τά 70% στις μολύνσεις μεταξύ 
του ιατρονοσηλευτικού προσω­
πικού, ακόμη και μετά από μία 
δόση. ΣΕΛ13
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1  Βρετανία: Μείωση 70% στα κρούσματα ιατρονοσηλευτικού
προσωπικού

Πηγή: ΤΥΠΟΣ ΤΗΣ
ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ

Σελ.: 1,13 Ημερομηνία
έκδοσης:

23-02-2021

Βρετανία: Μείωση 70% στα κρούσματα 
ιατρονοσηλευτικού προσωπικού
Με την πρώτη δόση του εμβολιασμού

Η
 εκστρατεία ανοσοποίησης 
για την Covid-19 στην Αγ­
γλία μείωσε σημαντικά τα 
κρούσματα, καθώς παρα- 
.τηρείται πτώση γύρω στο 
70% στις μολύνσεις μεταξύ του ιατρονο- 
σηλευτικού προσωπικού που έχει λάβει 

την πρώτη δόση του εμβολίου των Ρίϊζ- 
er/BioNTech, σύμφωνα με Βρετανούς 
αξιωματσύχους των υπηρεσιών υγείας.

Τα δεδομένα που αναλύθηκαν από την 
υπηρεσία Δημόσιας Υγείας Αγγλίας 
(ΡΗΕ) δείχνουν ότι το εμβόλιο της Prfizer 
παρείχε υψηλό επίπεδο προστασίας από 
τις μολύνσεις και την εμφάνιση συμπτω- 
ματικής νόσου, με μία μόνο δόση και ότι 
οι νοσηλείες και οι θάνατοι από την 
Covid-19 θα μειωθούν σε ποσοστό μεγα­
λύτερο του 75% μεταξύ των ηλικιωμέ­
νων που έκαναν την πρώτη δόση.

«Συνολικά, βλέπουμε μια πολύ σημαν­
τική μείωση των μολύνσεων, των συμ- 
πτωματικών και των ασυμπτωματικών», 
είπε η Σούζαν Χοπκινς, η αρμόδια διευ­
θύντρια στρατηγικής της ΡΗΕ, ενημερώ­
νοντας τους δημοσιογράφους.

Η επικεφαλής του προγράμματος ανο­
σοποίησης της ΡΗΕ, Μαίρη Ράμσέϊ είπε 
ότι τα δεδομένα παρέχουν ισχυρές ενδεί­
ξεις ότι το εμβόλιο των Pfizer/BioNTech 
σταματάει τις μολύνσεις ενώ προστατεύει 
επίσης από την πιθανότητα να χρειαστεί 
κάποιος νοσηλεία ή να πεθάνει. «Αυτά τα 
πρώτα ευρήματα είναι πολύ ενθαρρυντι­
κά», πρόσθεσε.

Τα ευρήματα της ΡΗΕ προέρχονται 
από δύο διαφορετικές αναλύσεις. Η μία 
είναι μια συνεχιζόμενη μελέτη στο υγει­
ονομικό προσωπικό και η δεύτερη αφορά 
τα δεδομένα των εργαστηριακών εξετά­
σεων σε άτομα άνω των 80 ετών. Στην 
ομάδα των ηλικιωμένων φαίνεται ότι η 
μία δόση του εμβολίου της Pfizer προ­
στατεύει κατά 57% από την εμφάνιση 
συμπτωματικής νόσου ενώ με δεύτερη 
δόση το ποσοστό αυτό αυξάνεται σε άνω 
του 85%.

«Οι νοσηλείες και οι θάνατοι πέφτουν 
σε όλες τις ηλικιακές ομάδες, όμως στους 
ηλικιωμένους παρατηρείται η ταχύτερη 
μείωση μετά την κορύφωση, στα μέσα 
Ιανουάριου», πρόσθεσε η ΡΗΕ. Το εμβό­
λιο προστατεύει επίσης από τη βρετανική 
παραλλαγή του κορονοϊού SARS-CoV-2.

Τζόνσον: Ομαλότητα
στα τέλη Ιουνλισυ

Ο Βρετανός πρωθυπουργός Μπόρις 
Τζόνσον δήλωσε ότι ελπίζει να υπάρξει 
μια επιστροφή στην ομαλότητα στην Αγ­
γλία μέχρι τα τέλη Ιουνίου, παρουσιάζον­
τας στο κοινοβούλιο τη στρατηγική του 
για την «έξοδο» από το λοκντάουν, η 
οποία θα είναι «προσεκτική αλλά μη ανα­
στρέψιμη», όπως είπε χαρακτηριστικά.

Η αρχή θα γίνει με την επαναλειτουρ­
γία των σχολείων, στις αρχές Μαρτίου.

Η Βρετανία, η χώρα που έχει πληγεί 
περισσότερο στην Ευρώπη, καθώς μετρά

ΙΝΑΤΙΟΝ

περισσότερους από 120.000 νεκρούς από 
την Covid-19, μπήκε για τρίτη φορά σε 
καραντίνα στις αρχές του έτους, λόγω της 
εκρηκτικής αύξησης των κρουσμάτων 
και της εμφάνισης μιας πιο μεταδοτικής 
παραλλαγής του νέου κορονοϊού στη νό­
τια Αγγλία.

Η χώρα ετοιμάζεται τώρα να χαλαρώ­
σει τα μέτρα, αφού οι περιορισμοί και η 
εκστρατεία ανοσοποίησης του πληθυ­
σμού μείωσαν τις μολύνσεις, τις νοσηλεί­
ες και τους θανάτους.

«Δεν υπάρχει κάποια αξιόπιστη δια­
δρομή προς μια Βρετανία με μηδενική 
Covid ή έναν κόσμο με μηδενική Covid. 
Και δεν μπορούμε να επιμείνσυμε επ’ αό­
ριστον με τους περιορισμούς που εξασθε­
νούν την οικονομία μας, τη σωματική και 
ψυχική ευημερία μας και τις ευκαιρίες

ζωής των παιδιών μας», είπε ο Τζόνσον 
στο κοινοβούλιο. «Και για αυτό είναι τό­
σο σημαντικό αυτός ο οδικός χάρτης να 
εφαρμοστεί προσεκτικά αλλά να είναι και 
μη αναστρέψιμος. Προχωράμε σε αυτό 
που ελπίζω και πιστεύω ότι είναι ένας μο­
νόδρομος προς την ελευθερία», πρόσθε­
σε, παρουσιάζοντας το σχέδιο των τεσσά­
ρων μεγάλων «σταθμών» του ανοίγμα­
τος.

Στην Αγγλία των 56 εκατομμυρίων κα­
τοίκων, τα σχολεία θα είναι τα πρώτα που 
θα επωφεληθούν από τη χαλάρωση των 
περιορισμών, αφού προβλέπεται ότι θα 
επαναλειτουργήσουν δια ζώσης στις 8 
Μαρτίου.

Με βάση τον «οδικό χάρτη» της βρε­
τανικής κυβέρνησης, το «άνοιγμα θα γί­
νει σταδιακά. Από το ένα βήμα στο άλλο 
θα μεσολαβούν τουλάχιστον πέντε εβδο­
μάδες. Και αυτό γιατί χρειάζονται περί­
που τέσσερις εβδομάδες για να εμφανι­
στούν οι συνέπειες της χαλάρωσης των 
περιορισμών και η κυβέρνηση θα δίνει 
μια ακόμη εβδομάδα για την ενημέρωση 
των πολιτών και των επιχειρήσεων.

Από τις 29 Μαρτίου θα αρθεί η εντολή 
παραμονής στο σπίτι και θα επιτραπούν 
οι υπαίθριες συναθροίσεις. Σήμερα επι­
τρέπονται να συγκεντρώνονται μέχρι έξι 
άτομα ή πρόσωπα από δύο διαφορετικά 
νοικοκυριά.

Τα καταστήματα όπως τα κομμωτήρια 
και οι παμπ (αλλά μόνο σε εξωτερικούς 
χώρους) καθώς και τα μουσεία θα περι­

μένουν τη σειρά τους, στις 12 Απριλίου. 
Κινηματογράφοι, ξενοδοχεία, στάδια - 
στα τελευταία, με μέγιστο αριθμό θεα­
τών τους 10.000- η εστίαση (στο εσωτε­
ρικό) θα ακολουθήσουν στις 17 Μάΐου. 
Στους κλειστούς αθλητικούς χώρους οι 
θεατές δεν θα πρέπει να ξεπερνούν τους 
1.000. Από την ίδια ημερομηνία, μέλη 
διαφορετικών νοικοκυριών θα επιτρέπε­
ται να συναντιούνται και σε εσωτερικούς 
χώρους.

Τα διεθνή ταξίδια από την Αγγλία θα 
απαγορεύονται τουλάχιστον μέχρι τις 17 
Μαΐου. Στον οδικό χάρτη προβλέπεται 
ότι η κυβέρνηση θα επανεκτιμήσει την 
κατάσταση στις 12 Απριλίου και θα κα­
θορίσει πότε θα ξαναρχίσουν οι διεθνείς 
πτήσεις, όμως αυτό δεν προβλέπεται να 
γίνει νωρίτερα από τις 17 Μαΐου. Σύμφω­
να με την ανακοίνωση της κυβέρνησης, η 
Βρετανία εξετάζα την πιθανότητα εφαρ­
μογής ενός συστήματος που θα επιτρέπει 
στους εμβολιασθέντες να ταξιδεύουν πιο 
εύκολα στο εξωτερικό.

Αν το επιτρέψει η υγειονομική κατά­
σταση, οι περιορισμοί σε ό,τι αφορά τις 
κοινωνικές επαφές θα αρθούν στις 21 
Ιουνίου, το νωρίτερο, όπως επίσης και η 
σύσταση για τηλεργασία. Για την τηλερ- 
γασία, ο Τζόνσον είπε συγκεκριμένα ότι 
όπου είναι εφικτό οι άνθρωποι θα πρέπει 
να συνεχίσσυν να εργάζονται από το σπίτι 
τους και αυτό θα συνεχιστεί μέχρι να 
ολοκληρωθεί η αξιολόγηση της κατάστα­
σης από την κυβέρνηση.
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1  Ετοιμο το υπερσύγχρονο Κέντρο Yyeias Κερατσινίου-
Δραπετσώνα$

Πηγή: ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΩΝ
ΣΥΝΤΑΚΤΩΝ

Σελ.: 24 Ημερομηνία
έκδοσης:

23-02-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

407.08 cm² Κυκλοφορία: 6725

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Ετοιμο το υπερσύγχρονο Κέντρο Yyeias Κερατσινίου-Δραπετσώνα$
► Tns ΕΥΑΣ ΠΑΠΑΔΟΠΟΥΛΟΥ

ΜΙΑ ΚΑΙΝΟΥΡΓΙΑ ΥΓΕΙΟΝΟΜΙΚΗ δομή καθοριστικής 
σημασίας είναι έτοιμη να υποδεχθεί τους κατοίκους του 
Κερατσινίου και της Δραπετσώνας αλλά και της ευρύτε­
ρης περιοχής του Πειραιά. Το υπερσύγχρονο Κέντρο Υγείας 
Κερατσινίου-Δραπετσώνας, έπειτα από περίπου 20 χρόνια 
προσπαθειών τόσο της δημοτικής αρχής όσο και των κα­
τοίκων, θα καλύπτει τις ανάγκες της περιοχής και θα απο- 
συμφορήσει τα δύο νοσοκομεία (Γενικό Κρατικό Νίκαιας 
και Τζάνειο) που ασφυκτιούν. Κι ενώ π σημασία της Πρωτο­
βάθμιας Φροντίδας Υγείας, ειδικά εν μέσω πανδημίας, είναι 
αδιαμφισβήτητη, το Κέντρο δεν λειτουργεί καθώς ακόμα 
δεν έχει στελεχωθεί με ιατρικό, διοικητικό και βοηθητικό 
προσωπικό.

Αν και η συγκεκριμένη δομή αποτελούσε όνειρο δύο δε­
καετιών για την τοπική κοινωνία, δεν θα είχε υλοποιηθεί 
χωρίς τη συντονισμένη προσπάθεια της δημοτικής αρχής 
με την προηγούμενη διοίκηση της Περιφέρειας Αττικής και 
την κυβέρνηση. Αρχισε να παίρνει σάρκα και οστά το 2017, 
όταν ο Δήμος Κερατσινίου-Δραπετσώνας, καταθέτοντας 
ολοκληρωμένη μελέτη σε συνεργασία με την Περιφέρεια, το 
υπουργείο Υγείας και τη δεύτερη ΥΠΕ, εντάχθηκε για πρώτη 
φορά στο πρόγραμμα ΕΣΠΑ, εξασφαλίζοντας πέντε εκατομ­
μύρια ευρώ. Κομβικής σημασίας ήταν και το γεγονός πως το 
οικόπεδο στο οποίο οικοδομήθηκε (δίπλα στον «Σκλαβενίτη»

"Μβ Αεν λειτουργεί ακόμα επειδή δεν έχει 
στελεχωθεί με ιατρικό, διοικητικό 

και βοηθητικό προσωπικό

του Σχιστού) εξαιρέθηκε, μαζί με τα Λιπάσματα, από τη Σύμ­
βαση Παραχώρησης του ελληνικού Δημοσίου-ΟΛΠ από την 
προηγούμενη κυβέρνηση και αποδόθηκε στον δήμο το 2016.

Το Κ.Υ. διαθέτει δεκατέσσερα εξεταστήρια Γενικής Ιατρι­
κής και Παθολογίας, Γυναικολογικό και Παιδιατρικό Τμήμα, 
Οδοντιατρείο, Μικροβιολογικό Εργαστήριο, Ακτινολογικό 
και αίθουσες υπερήχων, μικροεπεμβάσεων και ανάνηψης, 
με σκοπό να προσφέρει στους πάνω από 90.000 πολίτες της 
πόλης αλλά και ευρύτερα στους κατοίκους της Β’ Πειραιά 
υπηρεσίες πρόληψης, διάγνωσης, θεραπείας και αποκατά­

στασης. Επίσης θα έχει τη δυνατότητα 24ωρης νοσηλείας.
Ωστόσο από τον Αύγουστο του 2019, που υποβλήθηκε 

προς έγκριση η πρόταση για τον Οργανισμό του Κ.Υ. Κερα­
τσινίου από την αρμόδια ΥΠΕ στο υπουργείο Υγείας μέχρι 
και σήμερα δεν υπάρχει καμία πληροφόρηση από το υπουρ­
γείο Υγείας για τις ενέργειες που αφορούν τη σύσταση του 
Οργανισμού και τη στελέχωσή του με πλήρες προσωπικό. 
«Καλούμε την κυβέρνηση και το υπουργείο Υγείας να αντι- 
ληφθούν τη σοβαρότητα της κατάστασης και την κρισιμό­
τητα των στιγμών και να προχωρήσουν άμεσα σε μόνιμες 
προσλήψεις προσωπικού για το Κέντρο Υγείας», τόνιζε με 
πρόσφατη ανάρτησή του στο facebook ο δήμαρχος Κερα­
τσινίου-Δραπετσώνας, Χρήστος Βρεττάκος.

Με πρωτοβουλία του δημάρχου πραγματοποιήθηκε πρό­
σφατα συνάντηση για την επίλυση του προβλήματος και τη 
λήψη πρωτοβουλιών για την άμεση στελέχωσή του Κ.Υ. με 
τους βουλευτές της Β’ Πειραιώς όλων των κομμάτων. Το θέ­
μα έφτασε και στη Βουλή με ερώτηση του κοινοβουλευτικού 
εκπροσώπου του ΣΥΡΙΖΑ και βουλευτή Β’ Πειραιά Γιάννη 
Ραγκούση προς τον υπουργό Υγείας, την οποία συνυπογρά­
φουν άλλοι 28 βουλευτές της αξιωματικής αντιπολίτευσης. 
Σε αυτήν επισημαίνουν ότι τα σημερινά προβλήματα που 
αντιμετωπίζει το ΕΣΥ εξαιτίας της άρνησης της κυβέρνησης 
να το στελεχώσει με μόνιμο προσωπικό εν μέσω πανδημίας 
δεν μπορεί να είναι το άλλοθι ώστε να καθυστερήσει η στε- 
λέχωση του νέου Κέντρου Υγείας.
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1  Με «ημερομηνία λήξης» το σκεύασμα της Pfizer
Πηγή: ΜΑΚΕΛΕΙΟ Σελ.: 15 Ημερομηνία

έκδοσης:
23-02-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

344.29 cm² Κυκλοφορία: 6090

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Μετά το εξάμηνο εκ νέου εμβολιασμόε...

Με «ημερομηνία λήξηε» το σκεύασμα ins Pfizer
Το πιστοποιητικό εμβολιπσμού που 
δίνει gtous noAiits του το Ισραήλ 
ότπν κάνουν κοι tis δύο δόσεκ του 
εμβολίου ins Pfizer είδε το qxos 
ins δπμοσιότπτο$ μέσω Διαδικτύου.
Και πυτό που έχει ενδιπφέμον είναι 
ότι αναγράφεται και π «ημερομηνία 
An£ns»: Το πιστοποιητικό έχει διάμκειο 
«fans» έξι μηνών.

Στη συγκεκριμένη περίπτωση, φαίνεται ότι η ημερο­
μηνία που ο εμβολιασμόε αρχίζει να «ισχύει» είναι 
από tis 3 Φεβρουάριου 2021, δηλαδή μια εβδομά­
δα μετά τη δεύτερη δόση η οποία έγινε oris 27 Ια­
νουάριου. Και η εξάμηνη διάρκεια λήγει στιε 3 Αυ- 
γούστου. Από αυτό βγαίνει και το συμπέρασμα ότι 
-τουλάχιστον με τα μέχρι στιγμήε δεδομένα- για το 
συγκεκριμένο εμβόλιο, η ανοσία που εξασφαλίζει 
έναντι του κορωνοϊού υπολογίζεται στουε έξι μή- 
νεε. Τότε λήγει και η ισχύε του πιστοποιητικού. Αρα, 
στη συνέχεια θα χρειαστεί εκ νέου εμβολιασμόε;

Vaccination Certificate
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1  Ισότιμη και έγκαιρη πρόσβαση στα εμβόλια τώρα!
Πηγή: ΑΥΓΗ Σελ.: 31 Ημερομηνία

έκδοσης:
23-02-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

476.51 cm² Κυκλοφορία: 950

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Ισότιμη και έγκαιρη 
πρόσβαση στα εμβόλια τώρα!
Πρωτοβουλία για τη διαμόρφωση ενός επιστημονικού και κοινωνικού 
μετώπου για την εξάλειψη των ανισοτήτων στον εμβολιασμό

Κ
είμενο για την ισότιμη 
και έγκαιρη πρόσβαση 
στα εμβόλια μέσω της 
άρσης του καθεστώτος 
της πατέντας συνυπογράφουν 
204 πανεπιστημιακοί, εργαζόμε­

νοι στο ΕΣΥ, επαγγελματίες Υγεί­
ας, εκπρόσωποι συλλόγων ασθε­
νών και της κοινωνίας των πολι­
τών.

Τονίζουν ότι η έκτακτη και 
απειλητική συνθήκη της πανδη­
μίας απαιτεί νέου τύπου ρυθμί­
σεις στο παγκόσμιο σύστημα πα­
ραγωγής και διανομής εμβολίων. 
«Τα εμβόλια για τη νόσο Covid- 
19 πρέπει να γίνουν παγκόσμιο 
δημόσιο αγαθό. Γιατί, όπως ανα­
φέρει ο ΠΟΥ, ‘κανένας δεν είναι 
ασφαλής αν δεν είμαστε όλοι 
ασφαλείς’. Είναι απαραίτητο και 
επιβεβλημένο να διαμορφωθεί 
ένα ευρύ επιστημονικό και κοι­
νωνικό μέτωπο για την εξάλειψη 
των ανισοτήτων στον εμβολια­
σμό. Η κυβέρνηση και η Ε.Ε. 
οφείλουν να σταθούν στο ύψος 
των περιστάσεων. Τώρα, πριν να 
είναι πολύ αργά» επισημαίνεται 
στο κείμενο.

Οι υπογράφοντες/ουσες εκ­
φράζουν την αγωνία τους σχετικά 
με τους κινδύνους που συνεπάγε­
ται η μειωμένη διαθεσιμότητα εμ­

βολίων έναντι της νόσου Covid- 
19 σε παγκόσμιο επίπεδο και 
απευθύνουν δημόσια έκκληση 
στην ελληνική κυβέρνηση, στις 
κυβερνήσεις όλων των ευρωπαϊ­
κών χωρών και στα θεσμικά όρ­
γανα της Ευρωπαϊκής Ένωσης 
για άμεσες πολιτικές πρωτοβου­
λίες αντιμετώπισης του αδιεξό­
δου.

Θεωρούν δεδομένο ότι το διε­
θνές σύστημα κατοχύρωσης της 
πατέντας που ισχύει σήμερα για 
τα νέα εμβόλια και φάρμακα «δεν 
ανταποκρίνεται στις ανάγκες της 
ανθρωπότητας, δεν επιτρέπει την 
αξιοποίηση όλου του παραγωγι­
κού δυναμικού που διαθέτει η Ευ­
ρώπη και οι άλλες προηγμένες 
χώρες».

Όπως θυμίζουν, οι κατασκευά- 
στριες εταιρείες που έχουν κατο­
χυρώσει τα πνευματικά δικαιώ­
ματα των νέων εμβολίων αδυνα­
τούν να ανταποκριθούν στην αυ­
ξημένη διεθνή ζήτηση. Έτσι, λένε 
οι επιστήμονες, παρατηρούνται 
τεράστιες ανισότητες όσον αφορά 
την πρόσβαση στα εμβόλια, ιδιαί­
τερα μεταξύ των φτωχότερων χω­
ρών, αθέτηση κεντρικών συμφω­
νιών των φαρμακευτικών με την 
Ευρωπαϊκή Επιτροπή, μειωμένες 
παραδόσεις εμβολίων, καθυστε­

ρήσεις στα χρονοδιαγράμματα 
μαζικών εμβολιασμών στις πε­
ρισσότερες χώρες της Ε.Ε. και του 
υπόλοιπου κόσμου. Πρόκειται 
δηλαδή για μια τεράστια υγειονο­
μική και ηθική κρίση με ανυπολό­
γιστες συνέπειες.

Παράλληλα κρούουν τον κώ­
δωνα του κινδύνου για τις μεταλ­
λάξεις του ιού, που όλα δείχνουν 
ότι αυξάνουν τη μεταδοτικότητά 
του και πιθανώς οδηγούν σε μει­
ωμένη αποτελεσματικότητα των 
σημερινών εμβολίων. Ειδικά αν 
συνυπολογίσουμε την πιθανότη­
τα ο ατελής και καθυστερημένος 
εμβολιασμός του Τρίτου Κόσμου 
να αφήσει «χώρο» στον ιό για να 
μεταλλάσσεται, η απειλή για τη 
δημόσια υγεία σε όλο τον κόσμο 
είναι προφανής.

Αυτό καθιστά την ανάγκη αύ­
ξησης της διαθεσιμότητας εμβο­
λίων ακόμη πιο επιτακτική. Ως εκ 
τούτου, «πρέπει να υπάρχει ετοι­
μότητα για ταχύτατη παραγωγή 
σε παγκόσμια κλίμακα μεγάλων 
ποσοτήτων από τα σημερινά ή τα 
διαφοροποιημένα (λόγω μεταλ­
λάξεων) εμβόλια» εξηγούν οι επι­
στήμονες.

Τάσος Γιαννόπουλος
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1  ΑΝΩ ΚΑΤΩ ΤΟ ΚΑΤ, ΚΟΜΦΟΥΖΙΟ ΜΕ ΤΙΣ ΜΕΘ
Πηγή: ΑΥΓΗ Σελ.: 1,30-31 Ημερομηνία

έκδοσης:
23-02-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

1105.39
cm²

Κυκλοφορία: 950

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ
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1  ΑΝΩ ΚΑΤΩ ΤΟ ΚΑΤ, ΚΟΜΦΟΥΖΙΟ ΜΕ ΤΙΣ ΜΕΘ
Πηγή: ΑΥΓΗ Σελ.: 1,30-31 Ημερομηνία

έκδοσης:
23-02-2021

C
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KAT: Από τις κορδέλες ίου Μηχσ 
στα άρον - άρον «μπαλώματα»

Καταρρέει στην 
πράξη η 

κυβερνητική 
προπαγάνδα περί 
«θωράκισης» και 

συνεχίζεται η 
μετατροπή (και) 

του ΚΑΤ σε 
νοσοκομείο 

«μίας νόσου»

Του
ΤΑΣΟΥ ΓΙΑΝΝΟΠΟΥΛΟΥ

Σ
τις 4 Φεβρουάριου ο πρω­
θυπουργός εγκαινίασε 30 
νέα κρεβάτια ΜΕΘ (δω­
ρεά του «Σταύρος Νιάρ- 
χος») στο Νοσοκομείο ΚΑΤ. Το σω­
ματείο, διαταράσσοντας το επικοι- 

νωνιακό σόου, του «υπενθύμισε», 
μέσω ενός πανό, ότι «Τις ΜΕΘ τις 
ανοίγουν οι υγειονομικοί και όχι οι 
‘δωρεές’ και οι ‘χορηγοί’».

Μερικές εβδομάδες μετά δικαιώ­
νεται το σύνθημα των υγειονομι­
κών, καθώς, ελλείψει προσωπικού, 
δεν μπορούν να λειτουργήσουν 
ούτε τα μισά από αυτά τα κρεβάτια 
της πολυδιαφημισμένης ΜΕΘ. Κι 
αυτό γίνεται με μετακινήσεις νοση­
λευτών από άλλα νοσοκομεία της 
1 ης Υγειονομικής Περιφέρειας, 
πρακτική που έχει γίνει καθεστώς 
δεδομένης της άρνησης της κυβέρ­
νησης για προσλήψεις μόνιμου 
προσωπικού.

Ακόμα χειρότερα: με απόφαση 
της διοίκησης του ΚΑΤ, «καθ’ υπα- 
γόρευσιν και κατ’ εντολή» της 1 ης

ΥΠΕ και του υπουργείου Υγείας, 
όπως λέει στην ΑΥΓΗ το σωματείο 
των εργαζόμενων, καταργούνται 7 
κλίνες γενικής ΜΕΘ (την ονομά­
ζουν ΜΕΘ ΒΒ) και μετατρέπονται 
με κλίνες ΜΕΘ Covid. Η διοίκηση 
μάλιστα ανακοίνωσε και την πρόθε­
σή της για κατάργηση και άλλων 14 
κλινών γενικής ΜΕΘ (ΜΕΘ Α και 
ΜΕΘ ΒΑ) και μετατροπή τους σε 
κλίνες ΜΕΘ Covid. Αφήνοντας έτσι 
στο μοναδικό νοσοκομείο με τραυ­
ματολογική κατεύθυνση, πανελλα­
δική αναφορά και καθημερινή εφη­
μερία μόνο 15 κλίνες Γενικής ΜΕΘ.

Σε παράσταση διαμαρτυρίας που 
έγινε το πρωί της Δευτέρας 22 Φε­
βρουάριου, το σωματείο πέτυχε τη 
δέσμευση για επαρκή εκπαίδευση 
του προσωπικού (για να βγάζουν 
και να βάζουν τις στολές) και για 
αξιοποίηση μεγαλύτερου αριθμού 
εργαζομένων στην κάθε βάρδια.

Είχε προηγηθεί, μας λένε από το 
σωματείο, η μετατροπή της ΜΑΦ 
του νοσοκομείου σε ΜΕΘ Covid, 
αφού καταργήθηκαν κλίνες ΜΑΦ 
και 15 κλίνες της Κλινικής Πλαστι­
κής Χειρουργικής (Επανορθωτική

Τραυματολογία, Αντιμετώπιση Εγ­
καυμάτων).

Στον ίδιο ανελκυστήρα όλοι οι 
ασθενείς

Μεγάλο κίνδυνο για διασπορά 
του κορωνοϊού, τονίζει στην ΑΥΓΗ 
το Δ.Σ. του σωματείου, αποτελεί το 
κοινό ασανσέρ το οποίο αναγκαστι­
κά θα μοιράζονται ασθενείς με 
Covid και ασθενείς non Covid. Θε­
ωρείται δεδομένο ότι θα απολυμαί- 
νεται διαρκώς, αλλά η ανησυχία πα­
ραμένει.

Το σωματείο στηλιτεύει και τις 
αναγκαστικές μετακινήσεις εντός 
του νοσοκομείου, δηλαδή τα «μπα­
λώματα» με το ίδιο ολιγάριθμο, εξα­
ντλημένο και αποδεκατισμένο προ­
σωπικό, για να κουκουλωθούν 
όπως - όπως κενά και στη θέση τους 
να δημιουργηθούν νέα κενά, γιατί 
απλούστατα δεν έχουν γίνει οι ανα­
γκαίες προσλήψεις.

Στη συνάντηση της Δευτέρας η 
διοίκηση δεν μπόρεσε να δώσει πει­
στικές απαντήσεις στο ερώτημα αν 
θα έρθει επιπλέον προσωπικό, ενώ 
το σωματείο θα συνεχίσει την πίεση

προκειμένου να εξασφαλιστεί η 
ομαλή λειτουργία των ΜΕΘ.

Πολύ κάτω από τις 
απαιτούμενες προδιαγραφές

Διότι, για την ώρα, μειώνεται πε­
ραιτέρω το προσωπικό στην ήδη 
υπάρχουσα ΜΕΘ Covid (από 24 σε 
20 άτομα για 7 κλίνες), μειώνεται το 
προσωπικό στη ΜΕΘ Α (από 16 σε 
14 άτομα για 8 κλίνες) και στη ΜΕΘ 
ΒΑ (για 6 κλίνες 12 νοσηλευτές - σε 
βάρδιες), για να ανοίξει η ΜΕΘ 
Covid εξίσου υποστελεχωμένη (19 
νοσηλευτές σε βάρδιες για 7 κλίνες). 
Καμία πρόβλεψη δεν υπάρχει για 
τραυματιοφορείς, τεχνολόγους 
ακτινολόγους, φυσιοθεραπευτές 
που έχουν σοβαρό ρόλο στη νοση­
λεία και αποκατάσταση ασθενών με 
κορωνοϊό.

Θυμίζουμε ότι οι ελάχιστες προ­
διαγραφές προβλέπουν ότι για τη 
λειτουργία των 7 επιπλέον κλινών 
ΜΕΘ Covid απαιτούνται τουλάχι­
στον 28 νοσηλευτές, λαμβάνοντας 
υπόψη ότι οι ανάγκες για νοσηλευ­
τικό προσωπικό για νοσηλεία 
ασθενών με κορωνοϊό είναι αυξη-
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1  ΑΝΩ ΚΑΤΩ ΤΟ ΚΑΤ, ΚΟΜΦΟΥΖΙΟ ΜΕ ΤΙΣ ΜΕΘ
Πηγή: ΑΥΓΗ Σελ.: 1,30-31 Ημερομηνία

έκδοσης:
23-02-2021

Στα ύψη 
η Αθήνα

880
νέα κρούσματα (396 
στην Αττική, 85 στη 
Θεσσαλονίκη, 65 στην 
Αχαΐα). Ο συνολικός 
αριθμός των 
κρουσμάτων 
ανέρχεται σε 180.672

346
οι διασωληνωμένοι 
ασθενείς

νέοι θάνατοι, που 
ανεβάζουν στους 
6.321 τους νεκρούς 
της πανδημίας

οτάκη

μένες τουλάχιστον κατά 50%.
Είναι χαρακτηριστικό ότι η διοίκη­

ση εμφανίζει νοσηλευτές που απου­
σιάζουν από την υπηρεσία όντας 
ασθενείς ως αυτούς που θα στελεχώ­
σουν την ME© Covid, κάτι που, σύμ­
φωνα με το σωματείο, «ξεπερνά κάθε 
όριο και θέτει ξεκάθαρα σε κίνδυνο 
ασθενείς και εργαζόμενους».

Το σωματείο, το οποίο συμμετέχει 
με στάση εργασίας στη σημερινή πα- 
νυγειονομική κινητοποίηση, επιμέ­
νει ότι πρέπει να ανακληθεί η από­
φαση για κατάργηση κλινών της Γε­
νικής ΜΕΘ και μετατροπή της σε 
ΜΕΘ Covid χωρίς την αναγκαία ενί­
σχυση με προσωπικό και εξοπλισμό.

Ζητάει επίσης να επιταχυνθεί άμε­
σα η διαδικασία διορισμού των επι- 
λαχόντων της προκήρυξης 2Κ (50 
νοσηλευτές), να μονιμοποιηθούν οι 
συμβασιούχοι εργαζόμενοι καθώς 
και οι ειδικευόμενοι νοσηλευτές 
αλλά και να καλυφθούν άμεσα του­
λάχιστον 20 νέες οργανικές θέσεις 
ειδικευμένων γιατρών και 50 θέσεις 
νοσηλευτών για τις ΜΕΘ, καθώς 
και αρκετές ακόμα θέσεις άλλων ει­
δικοτήτων.
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1  Πόσο ασφαλής είναι ο εμβολιασμός στα φαρμακεία;
Πηγή: ΜΑΚΕΛΕΙΟ Σελ.: 2 Ημερομηνία

έκδοσης:
23-02-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

123.56 cm² Κυκλοφορία: 6090

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Πόσο ασφαλήε είναι 
ο εμβολιασμόε στα φαρμακεία;

Οι φαρμακοποιοί δηλώνουν έτοιμοι να αναλάβουν τη διενέργεια 
εμβολιασμών, όταν φτάσουν στη χώρα μαε εμβόλια για τα οποία 
δεν θα απαιτούνται ειδικέε συνθήκεε συντήρησηε (όχι βαθιά κατά­
ψυξη, μία δόση). Το θέμα είναι πωε, βάσει του αρχικού πρωτοκόλ­
λου οι εμβολιασθέντεε μετο σκεύασμα τηε Pfizer (τουλάχιστον) θα 
πρέπει να αναμένουν 15 λεπτά μετά τον εμβολιασμό, υπό την επί­
βλεψη γιατρού σε περιπτώσειε αναφλεκτικού σοκ κ.λπ. Στα φαρ­
μακεία θα τηρούνται όλα αυτά;
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1  Μία εφημερία Γολγοθάς στον «Ευαγγελισμό»
Πηγή: ΜΑΚΕΛΕΙΟ Σελ.: 2 Ημερομηνία

έκδοσης:
23-02-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

335.2 cm² Κυκλοφορία: 6090

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Tiptoes γιατροί και νοσοκόμοι, έκθετη η Δημόσια Υγεία

Μία εφημερία Γολγοθάε 
στον «Ευαγγελισμό»
Την ταλαιπωρία που πέρασε 
και τον κίνδυνο έκθεσπ$ 
στον κορωνόϊό, όταν 
έφτασε με ασθενοφόρο 
στον «Ευαγγελισμό», που 
εφημέρευε, λόγω δύο 
λιποθυμικών επεισοδίων που 
είχε π καρκινοπαθή$ μητέρα 
ins, περιγράφει με δημόσια 
ανάρτησή ins στο Διαδίκτυο π κ. 
Εύπ Ρίζου.

Η ίδια περιγράφει την αναμονή για τα 
αποτελέσματα των εξετάσεων μέσα σε 
ένα «παγωμένο» νοσοκομείο. Πόρτεε 
και παράθυρα ήταν ανοιχτά ωε προλη­
πτικό μέτρο για την αποφυγή διασποράε. 
«Επειδή, δηλαδή, ήταν αδύνατο να απο­
φευχθεί ο συνωστισμόε, έμπαινε εξωτε- 
ρικόε αέραε για να μετριάσει τον κίνδυνο 
διασποράε. Ωστόσο, το τσουχτερό κρύο 
έκανε άπαντεε στο νοσοκομείο να περ­
νάνε μία εφιαλτική μέρα».

Όπωε περιγράφει, τα ύποπτα κρούσμα­

τα δεν ήταν απομονωμένα... «Μέχρι εκεί­
νη την ώρα, θεωρούσα ότι τα περιστατικά 
Covid-19 είναιτελείωε απομονωμένα, μέ­
χρι που ακούω μια κυρία ότι περίμενε απο­
τελέσματα εξετάσεων, να μιλάει στο τηλέ­
φωνο και να λέει σε δικό τηε άνθρωπο, ότι 
δεν αντέχει και θα πάει αλλού να κάνει το 
τεστ. Μετά από μία περίπου ώρα, νοσηλεύ­
τηκε cos επιβεβαιωμένο κρούσμα, ενώ για 
πολλέε ώρεε ήταν κοντά crcous υπόλοι- 
nous», ανέφερε αρχικά.

«Ο κόσμοε είχε κουραστεί, κρύωνε, 
πολλοί έριχναν κατάρεε στουε πολιτι-

κούε, άλλοι προσεύχονταν να μην κολλή­
σουν, κάποιοι έκλαιγαν. Δεν κρύβω, ότι 
κι εγώ φοβόμουν, φόραγα δύο μάσκεε, 
αλλά αυτή η αγωνία μου, μ’ έκανε παρο­
δικά να ξεχνάω ότι έχω παγώσει από το 
κρύο και έχω εξαντληθεί από την ορθο­
στασία». Η περιπέτειά τηε ολοκληρώθη­
κε 17 ώρεε αργότερα, με τη μητέρα τηε να 
νοσηλεύεται στιε 10 και 30 το πρωί τηε 
Κυριακήε. Η ίδια ωστόσο σημειώνει «Οι 
γιατροί και οι νοσοκόμεε έκαναν με ευσυ­
νειδησία τη δουλειά τουε και ήταν αρκετά 
εξυπηρετικοί».
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